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KAINA 3 CENTĄ!

Jų “patriotizmas”
Bent sarmatytųsi
Pasaulis keičiasi
Kur Vydūnas?

JUOZAS TYSLIAVA

* Laisvės Mizara giriasi, ma
ne matęs “stovintį toli, toli, pa
sislėpusį” pereitą šeštadienį, 
•kai komunistai “demonstravo” 
prieš Lenkijos konsulatą New 
Yorke.

Jeigu Mizara mane matė, tai 
jis turėtų sarmatytis, rašy

damas, kad į tą jų demonstra
ciją buvo “susirinkusi tūkstan
tinė minia”. Jeigu šimtą žmo
nių galima vadinti tūkstantine 
minia, tai iš tikrųjų, Naujienų 
redaktoriaus Grigaičio žo
džiais tariant, reikėtų pasaky
ti, kad “jau laikas komunistų 
lyderiam liautis varinėjus hum- 
bukus ir mulkinus žmones me
lagingomis pasakomis”.

Laisvės redaktoriai, norėda
mi pasipinigauti, bando nuduo
ti esą dideli patriotą f. Bet Lais
vės komunistų patriotizmu mes 
•tik tada tikėsime, kai jie ža- 
dės ginti Lietuvą jie~ttk pries 
Lenkiją, bet ir prieš Sovietų 
Sąjungą.

1919 metais, kai bolševikų 
pulkai veržėsi į Lietuvą, tai to
ki Mizaros visai kitą giesmę 
giedojo.
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Tik to dar trūko.

pat ap- 
vadovv-

laimėjo pinigines dova- 
Apie 5,490,000 žmonių 
nelaimėjo.

taigas pastatydavo tuos žmo
nes dirbti, kurie, nors ir netu
rėdami tam darbui gabumų, 
bet rinkimų metu gaudavo po
litikieriams daugiausia balsų.
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Reicho provincijo- 
buvo sunaikinti 

didžiosios imperi-

Kandidatas.
Manuel Avila Camacho, kan 
didatas į Meksikos preziden
tus. Rinkimai įvyks. 1940 
metuose.

bendros pa lamos buvo 
pusantro nuošimčio didės-

dirbs dirbtuvėse ir
tefleniai Italijos diktatorius Mussolini su

Hitleriu pasiųsti į Vokietiją keletą tūkstančių italų žemės ūkio darbininkų. Dabar 
iš Italijos traukiniais gabenami darbininkai pavasario darbams į Vokietija

s

Kad Laisvės bolševiku pa
triotizmu žmonės netiki, tai 
■parodė praėjusio šeštadienio 
demonstracija, kurioje polici
jos buvo daugiau, negu de
monstrantų. - Sutraukti į de
monstraciją šimtą žmonių, tai 
aiškiai parodo .mūsų komunis
tų įtakos* silpnumas. Nežiūrint

' dėl dblerioj anot vieno socia
listo išsireiškimo, “gatavi par
duoti savo tėvą ir .motiną” dar 
drįsta, ■nepritariančius ju blo- 
fams žmones purvais drabstyti.

Iš mūsų bolševiku pagalbos 
Lietuvai įgalima tikėtis tik tiek, 
ikiek jos davė Maskva. Anot 
Grigaičio, “'kai Lenkija atstatė 
prieš Lietuvą ginklą, tai pasi
rodė, kad sovietų valdžia ‘pa
deda’ Lietuvai ne savo armi
ja, bet tik savo .komisaro Lit
vin ovo liežuviu”.

Bet ikada tas pavojus praė
jo, kada Lietuva, be Maskvos 
pagalbos, pati susirado išeitį, 
Tai mūsų komunistai, lyg tie 
žvirbliai ant mėšlyno, čirkšda
mi. rodo savo kovingumą.

Bent sarmatytųsi.

Pasaulis keičiasi nepapras
tai greitai. Jis keičiasi grei
čiau. negu mes galime įsivaiz
dinti. Šių dienų pasaulio įvy- 
Ikiai bėga, nelyginant vaizdai 
pro riedančio traukinio langus.

Dar niekados pasaulis nebu
vo taip kupinas elektros, kaip 
dabar. Per valanda, per dieną, 
per savaitę atsitinka daugiau, 
negu kitados atsitikdavo per 
ištisą amžių.

Dar visai neseniai buvo ne
priklausoma Austrijos respub
lika. šiandien jos jau nėra. Ne
trukus pasaulis pamirš, kad to
je Trečiojo 
je kadaise 
paskutiniai 
jos likučiai.

Atrodo, kad akmuo, pradė
jęs ristis nuo kalno, negali su
stoti. Atrodo, kad pasaulis, 
pradėjęs keistis 1914 metais, 
dar ilgai negalėk nusiraminti.

Kada žmonijos okeanas 
pradėjo siūbuoti, mes žinome, 
bet kada jis nusiramins, 
negalime pasakyti.

Dar nėra žinių, ar rašyto
jas Vydūnas, kuri andai Til
žės vokiečių policija uždarė ka 
Įėjime, paleistas.

Negalima suprasti, ko nori
ma iš to žmogaus, kuris nė vie
nu savo poelgiu nėra parodęs 
priešingumo vokiečiams, jų 
kultūrai. Priešingai, Vydūnas 
visados sakydavo, kad vokiš
koji kultūra yra gerbtina.

Tiesa, Vydūnas, kalbėdamas Įnęs knygas užsienyje... 
apie vokiečių kuMūrą, kiekvie-

AMERIKA SUSTOJO PIRKUSI IŠ 
MEKSIKOS SIDABRĄ

Baudžia Meksiką už Amerikos pramonininkų 
kontoliuojamą naftos pramonės suvalstybinimą

WASHINGTON. — Kaip ži
noma, prieš kurį laiką Meksi
kos vyriausybė suvalstybino vi
sas esamas Meksikoje naftos 
versmes ir gazolino pramonę, 
kuri iki šiol buvo Amerikos, 
Anglijos ir Olandijos pramoni
ninkų rankose. Visa naftos 
praduktų pramonė įvertinama 
iki $450,000,000 sumai, kuria 
Meksikos valdžia žadėjo pra
monininkams atmokėti dalimis.

Ryšy su tokiu Meksikos vy
riausybės ž y g i u Amerikos 
Jungtinės Valstybės vakar pra
nešė Meksikai, kad nuo balan
džio mėnesio Amerika daugiau 
nepirks Meksikos sidabro, šis 
Jungtiniu valstybių žygis gali- 
labai katastrofiškai atsiliepti į 
visą Meksiko finansine struk
tūrą ir ekonomine būkle. Jau 
dabar, vos spėjus paskelbti 
anie Amerikos žygi nrieš Mek- 
rika. Mekrikoic maisto ,&• kiti 
nroduktan mradėm kriti, o pi
nigu vertvbė smukti.

Amerikai sustojus
Meksikos sidabrą, aišku, visose 
Meksikos sidabro, kasyklose su
stos darbai ir tūkstančiai ka
syklų darbininkų neteks dar
bų. Taip pat tūkstančiai dar
bininkų ineteks darbo ir gazo
lino produktų pramonėje.

Nors Jungtinis Vatetėybės 
nieko nemini apie • Meksikos

SENATAS PRIĖMĖ NAUJĄ ROOSEVELT 
VALDŽIOS PERORGANIZAVIMO PLANĄ

Senieji politikieriai sako, kad Rooseveltui 
duodama perdaug teisių

WASHINGTON, kovo 29 d.
— Jungtinių Valstybių Senatas : 
vakar svarstė Prezidento 
Roosevelto Valstybės adminis
tracijos įstaigų perorganizavi
mo planą, kurį, po ilgų disku
sijų pagaliau 49 balsais prieš 
42 priėmė.

Prieš pat įstatymo projek
to svarstymą Washingtone 
gauta apie 100,000 protestų, 
bet jie gauti pervėlai, (kad pa
veikti į Roosevelto šalininkus, 

šiuo naujuoju įstatymu, kaip 
sako kai kurie opozicijas šali
ninkai, duoda prezidentui 'per
daug teisių, nes įstatymas duo
da prezidentui teisės sumažin
ti ar padidinti visas valdžios 
jstaigas, su labai maža išmin
timi, duoda teisę panaikinti 
politikierių kontroliuojamą Ci
vil Service Komisiją ir kitus 
departamentus, įsteigti Socia- 
lės Apsaugos Departamentą ir 
aplamai pertvarkyti visą da
bartinį administratyvinį apa- 
ratąv kuris yra partinių politi
kierių rankose.

Kai kurie seni Repirblikonų 
ir Demolkratų partijų nariai ir 
vadai, mano, 'kad prezidentas 
stengaisi atimti iš paprastų po-' 
litikierių kontrolės tas valdžios 
įstaigas, kurios iki Šk>1 buvo | 
naudojamos balsams gauti. 
Partijų ir klikų vadai į tas įs- i 

ną sykį primena tuos jos kūrė
jus, kurie nieko bendro netu
rėjo ir negali turėti su nacio- 
nalsocializmu, taip griežtas į 
paneigiančiu vokiškosios kultū
ros žmoniškudio pradus.

Tilžės naciai jau seniai ka
binėjasi prie Vydūno. Pagaliau i 
Vydūnas'kaltinamas, apausdi-

Gavo sunkų darbą. — Mek
sikos prezidentas Cardenas 
suvalstybinęs Meksikos naf- 
tos pramonė paskyrė Vicen
te Cortes Herrara Meksikos 
naftos pramonės diktato
rium.

Amerika sustojo pirkusi sida
brą vien dėl to, kad Meksika 
suvalstybino amerikiečių kon
troliuojamą naftos ir gazolino 
pramonę.

Spėliojama, kad ištremtasis 
iš Sovietų Sąjungos Trockis 
prikalbino Meksikos preziden
tą Cardenas suvalstybinti naf
tos pramonę.

Dėl siu įvykių manoma, kad 
Meksikoje 'turės įvykt? - peliti
nis perversmas.

BALTIMORĖS LIETUVIS 
SUGAVO VAGIS

BALTIMORE, Md. — Bal- 
timorės lietuvis policijos detek
tyvas Albert Kendrick-Kundro- 
ta šiomis dienomis sugavo du 
juodveidžius vagiančius dėžes 
su degtine. Vagys pastebėję 
Kundrotą bandė stogais pa
bėgti, bet Kundrotą grasinda
mas revolveriu privertė juos 
pasiduoti._

Ispanijos sukilėliai 
veržiasi Į Katalonijos 

provinciją

HENDAYE, Prancūzija, — 
Ispanijos frarikrstai smarkiai 
puolė Aragono fronte ir dau
gybė karo tankų, artilerijos ir 
karo lėktuvu pagalba sulaužė 
lojalistu frontą keliose vietose, 
pirma karta Ispanijos pilieti
nio karo istorijoje, įžengė į 
Katalonijos provincija. Dabar 
fran kištu 'kariuomenės dalys 
iau a'Oie 100 myliu nuo Barce
lona. laikinos Ispanijos loja- 
tisfn ro^t’nės.

Mk 200 frankd^H kero lėk
tuvai nirnw smalkioj apšaudo 
h* bomba^dovn n«7i-

n'n.c.lriM atw’edSin šVolias- 
dešunts dideliu v* anie 100 mn- 
žn karn t.aiHiVn. Tik nn in s+oin 
maurai, kurie bai^p loialMus 
išvyti iš savo sugriautu pozici
jų.

Ix>iab*«tu vvriausvhė ir karo 
vadovvbė sako.-kad frankistai 
turi daw d i au giau tanku šar
vuotu automobiliu ir kitu karo 
'mašmu, prieš kurias jie negali 
atsilaikyti. Jie prašo Prancū
zijos ir kitu valstvbiu jiems to
kiu mašinų parduoti, nes ki
taip bus priversti pasiduoti 
frankistams.

Vėliausiomis žiniomis loja- 
listai sulaikė - frank Ėstų puoli
mus. Anglai spėlioja, kad 
frankistai nugalės - • lojalistus 
b a la nd žio m ėn. ’ pa baigoj e.

DAUG VOKIEČIU STOJA I 
PRANCŪZIJOS SVETIM

TAUČIU LEGIONĄ

Prancūzijos svetimtaučių le
gioną, kuris yra Prancūzijos 
kolonijose Afrikoje, įstoja la
bai daug vokiečių tautybės žmo 
niu. Vėliausiais 'kietos metais, 
kada Vokietijos naciai .pradėjo 
persekioti socialistus ir kitų 
politinių partijų narius Vokie
tijoje, labai daug jaunų vokie
čių išbėgę iš Vokietijos įstojo 
į minėtą legioną, bet dabar dar 
daugiau paduoda prašymus įs
toti. Prancūzijos kariuomenės 
vadovybė, mano, kad Vokieti
jos naciai tiksliai siunčia savo 
narius įstoti į svetimtaučių le
gioną.

Dėlto vėliausiu laiku legio
no vadovybė labai atsargiai 
priima vokiečius ir įtariamųjų 
visai nepriima.

VON PAPEN PASKIRTAS 
PASIUNTINIU I TURKIJA

BERLIN,—Buvęs Vokietijos 
pasiuntinys’Austrijoje Von Pa
peri, šiomis dienomis paskirtas 
Vokietijos pasiuntiniu Turki i o- 
ie. Turkijos vyriausybė suti
ko Von Paperą priimti.

' 'i
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VASARIO MEN. AMERIKOS 
GYVENTOJU PAJAMOS 

BUVO LABAI MAŽOS

rio mėnesį Amerikos gyventojų^ 
pajamoms buvo mažiausios 
nuo 1936 metų. Per tą mėnesį 
bendros pajamos siekė tik $4,- 
850,000,000 sumos. Sausio mė
nesį 
anie 
n ės.

AUSTRIJOJE DREBĖJO
- ŽEME

VIENA — Vakar Austrijoje 
ir Jugoslavijoje nesmarkiai 
drebėjo žemė. Drebėjimas bu
vo jaučiamas net ir Vienoje. 
Nuo lentynų nukrito indai ir 
vietomis sutruko namų sienos. 
Nuostolių padaryta nedaug.

180,000 ŽMONIŲ APLANKE 
WASHINGTONA

WASHINGTON. — Pereitos 
savaitės pabaigoje Washingto- 
na, kuris dabar pasipuošęs žy
dinčiomis jainonų vyšniomis, 
arrlar'kė nemažiau, kaip 180,- 
000 žmonių, 
iš visų Amerikos kraštų.

TOKIO, Japonija, — Japo- 
Turi^^t ątvyko i nil08 vyriausybė vakar atsakė 

I Jungtinėms Valstybėms, kad 
i Japonija sutinka Jungtinėms 
i Valstybėms užmokėti už per- 
Į eitų metų gruodžio mėnesį nu
skandintą Jangtse upėje, Kini
joje, Amerikos karo laivą Pa- 
nav. Už laivą užmokės $1.- 
945,670.01, o už padarytus 

i nuostolius įgulos nariams 
$268,337.35.

«.

LIETUVOS MINISTRAS K. ŠKIRPA
ŠIANDIEN VYKSTA Į VARŠUVĄ

_________________ • /
Lietuvos-Lenkijos derybos Augustave iki šiol 

vyksta gana pasekmingai ir sklandžiai ■

mimas. P. Charwat išvyks iš 
Varšuvos automobiliu kovo 29 
d. ir Kaune bus kovo 30 d.

Lenkijos pasiuntinybė Kau
ne bus Lietuvos Užsienių Rei
kalų Ministerijos rūmuose, ne
toli Žemės Banko ir Lietuvon 
universiteto.

Iš Vilniaus praneša, kad Lie
tuvos Lenkijos komisijos, ku
rios tariasi dėl susisiekimo at
idarymo ir sutvarkymo tarp 
Lietuvos ir LenlMijos dabar ta
riamasi dėl telefonu, telegrafo, 
pašto ir radio susisiekimo, kita 
grume tariasi dėl geležinkelių, 
keliu, vandens ikehu ir oro 
susilėkimo. Derybos vedamos 
lietuvių ir lenku kalbomis. De
rybos eina labai tvarkingai.

Abiejų—delegacijų--- vadai
nas renčiasi (pasitikti Lenkijos j reiškė vilties, kad Lietuvos 
nasiun+rRi T imtuvai p. Charwat. • Lenkijos susitarimas abiem 
mus. Visa Lietuvos visuomene valstybėm išeis ant naudos. 
Vvriausvbė išleido atsišauki- 
ragindama užsila^kvti ramiai 
ir dše-nl-olmpni'šVai sutikti T/Pn- 
kiios Ministrą ir narodvti tik
ra liptirvi-i ■vanj5in<yn,ma |r man- 
daorirma mika 1.9 ui a s vo
timis va Įstebės atotovo nriė-‘

VARŠUVA — Pirmasis Lie
tuvos Pasiuntinybės sekreto
rius Varšuvoje, p. Kairiūkštis 
jau atvyko į Varšuvą ir viską 
p r i re ngs Lietuvos M in istr u i 
Škirpai, kuris Varšuvoje bus 
šiandien. Lietuvos Pasiuntiny
bė laikinai bus įrengta Euro
pos viešbutyje, Varšuvoje.

I Varšuva taip pat atvyko 
Lietuvos krikščioniu demokra
tų dienraščio redakcijos narys 
n. Kupčiūnas, kuris aplankė 
keletą Varšuvos laikraščiu re
dakcijų. Po to kai Lietuvos 
Ministras Škirpa įteiks savo 
paskyrimo raštus Lenkijos pre
zidentui Moscickiui, Kupčiūnas 
važinės no Lenkija susipažinti 
su Lenkijos žmonių gyvenimu.

Žiniomis iš Kanmo. Kau-

Žiniomis iš Varšuvos. Balti
jos valstybių komunstai, kurie, 
žinoma, veikia siuntai. būk ga
vo in‘’trukmių ° iš Maskvos, kad 
vis-rfriars būdais kenkti Lietu-* 
vos T ^irkijos santykių sunor- 
mavimui. .

VOKIETIJA REIKALAUJA PADALINTI
ČEKOSLOVAKIJĄ { KANTONUS

s Romoje kalbėjęs su Mussolmo dėl 
Čekoslovakijos pasidalinimo

PARIS, ikovo 29 d.— Žinio
mis iš Berlyno, Vokietija įteikė 
Čekoslovakijai notą, kurioje 
rejkalauja Čekoslovakijos su
daryti visą eilę kantonų, pana
šiai, kaip Šveicarijoje, būtent, 
lenkų, čekų kantoną, vokiečių 
kantoną ir kitu mažumų kan
tonus, kurie turėtu autonomijas 
bet priklausyti] prie federalinės 
Čekoslovakijoj valdžios. Taip 
pat reikalaujama nutraukti vi
sus militarinius santykius su 
Sovietų Sąjunga ir Prancūzi
ja ir sudaryti ekonominę sutar
ti su Vokietija. Be to, reika
laujama. kad Čekoslovakijos 
spauda būtų griežtai cenzū
ruojama, kad ji nerašytų ne-

JAPONIJA SUTIKO UŽMO
KĖTI UŽ PANAY LAIVO 

NUSKANDINIMĄ

SABOTAŽNINKAI VPL GA
DINA ANGLU KARO 

LĖKTUVUS

LONDON, — Vakar Angli- 
i jos aviacijos dirbtuvėse, kur 
dabar statomi didžiausi ir grei- 
čiausii karo lėktuvai, vėl pra- 

’ dėjo siausti sabotažai. Užtikta 
: keletas lėktuvų su pragręžtais 

n u pi austytomis e lek- 
omis ir .kitais stigadi-

Į nimais. Dabar jau aišku, kad 
tai ša bota žninkų darbas. Val- 

Į džia dabar organizuoja būrius 
šnipų, kurie kartu su darbinin- 

seks

■

1 
■

palankiu staipsnių apie Vokie
tiją ir nacius.

•Skelbiama, kad Čekoslovaki
jos vyriausybbė su kai kuriais 
Vokietijos^ reikalavimais suti
ko, bet prašo kitus modifikuo
ti.

Iš Romos praneša, kad kai 
ten lanjkėsi Lenkijos Užsienių 
Reikalu Ministras puik. Rėč
kas, jis tarėsi su Mussolini dėl 
Čėkosl ova k i jos pasida 1 kūmo. 
Jis būk prašės Mussolinio, kad 
ir tas prisidėtų prie čekoslova- 
kiios padalinimo į -kantonus, o 
vėliau visiško tos valstybės pa^ 
dalinimo ir prijungimo prie ki
tų valstybių.

AIRIJOS LOTERIJOJE 5 
590,000 ŽMONIŲ PRA

LAIMĖJO
DUBLIN, Airija — Vėliau

sioje Airijos Raudonojo Kry
žiaus loterijoje, kuriai buvo 
parduota 5,492,004 bilietai, tik 
1,774 
nas. 
nieko

HITLERIS TARĖSI SU
SUOMIJOS KARO VADU
BERLIN, — Jau kelinta die

na Berlyne lankosi Suomijos 
kariuomenės vadas generolas 
Oestermann. kuris keliais at
vejais ilgai (kalbėjosi su Vo
kietijos fuehreriu Adolfu Hit
leriu. Apie ką jiedu 
nežinia.

Oedermann’as taip 
lankė Vnkietiios karo
be ir kitus aukštus nacių val
dininkus.

Numatoma: Lietaus krituliai 
šilčiau.
Saulė teka 5:45, leidžiasi * 

6:17. Dienas atgis 12 vai. 
min.
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VI- 
m., 
Sa-

kariuomenę, etmano 
pašalintas

dirbu lietuvių kultūrinį ir 
suome r.inĮ darbą. 1926 
kai; Lietuvių Tautininkų 
jungos atstovas, buvo išrinkta? 
į trečiąjį eimą.

M
JI

Norėdam^T^a^katinti užjū
rio lietuvius aplankyti kuo gau 
tingiausiai savo gimtinį kraštą, 
žrtis lietuviu tautai reikšmin- 

metais, Lietuvos Nepri

kuri 
itikima- 
gyveni 
ku pro- 
nas, vi-

f*

didžiojo 
paprastų 
etmonais”, 

raštu*-se

i! maus 
liūnu.
A H L<1 K

Napoleonui atstačius Lietu
vos valstybę (aktas pasirašy
tas Vilkavišky, 1812 m. birže
lio mėn. ir leidus organizuoti 
Lietuvos
laipsnis formaliai 
buvo iš kariškos hierarchijos, 
nebuvo jis atstatytas ir dabar.

i vienas 
jis turėjo vajdžią 
krašte kariuomenės.

2) šalia

ductor generalis” (valstybės 
kariuomenės generalinis va
das). Didysis etmonas buvo 

visoje kunigaikštijoje, 
ant visos

galjpjo kariuG- 
sumažinti, bet

K sodiškių vien 
ikio auskr Pa

1938 m., Kovo'March 30 d.2
■■

či-aus padidinti Taip po^I.ub- 
lino uniios Lietuvai o nu- 

■kiariuome- 
ir to skai

čiaus d. etmonas didinti nega-

DABARTINIS LIETUVOS PREMJERAS KUN. VL. MIRONAS LENGVAT0S amerikiečiams uetuvoje

I KTiT’, KIUJIIU T\ <-4 -

kun Mironas. dabartinis L 
tavos pirmininką*. Lietm 
AŪL'lS taip rašo:

Kun. Vladas Mironas gii 
1880 m birželio 22 d. Pa ne n 
nio parapijoj 
k’emyje. R už
baigęs Pant 
mokvkla 1892 m

lybės Prezidentu Antanu Sme- 
loua. ir, Vilniaus Žinioms žlu-

I gus juodu 1997 m. įsteigė Vil- 
įlies laikraštp Kun. VI. Miro
nus taip pat buvo vienas iš žy-

1 miaiisių Vilties organizatorių 
»n vienas iš didžmnsių valiau 
j susidariusios viltimukų srovės 
Į šulų. Vilties skelbiamiems tau- 

ir tautinės 
idealams

se Buvo «usipr 
veikliai daly va v 
kinių paripriešir 
nazijos vyresny 
vert? šuniškai n 
draug su kitais

H

įstojo Į Min- lline.s- vienvbės
pirmąją kla- t ii ros ugdymo

lietuv's ir Vlada’ Mironu.
1896 m. mo- ligi pat šių die
if prieš gim- njp uoliai vyk d
r, kuri juos gramą ir, kiek
Ištiš, l’ž tai sokęrionai remi

1897 m. įstojo i Vilniaus kuni
gų seminariją, kurią 1901 pa
baigęs išyažrivo toliau studi
juoti į Petrapilio kunigų aka
demiją. 1904 m. pabaigė aka
demiją teologijos kandidato 
laipsniu ir tais pat metais įsi
šventino į kunigus.

Pabaigęs aukštuosius teolo
gijos m o 
rona.s, v 
paskirta- 
mokyklų kapt 
jis buvo pas 
klebonu, o po trijų 
kininko klebonu ir 
dekanu. 1914 m. buvo perkel
ta* į Daugus, draugo paliekant 
Merkinės dekanu. 1929 m. ge
gužės 15 d. jis buvo paskirtas 
vyriausiu—kariuomenės—kape- 
lio Pirmasis kun. Vlado Mi
rono veiklos laikotarpis apima 
jo prieškarini yeikimą Vilniaus 
krašte. Vilniaus kraštui la
biau, negu bet kuriai kitai Lie
tuvos daliai, gęsė didelis lenki
nimo pavojus Vilniaus kra^š 
te lietuviai ypač būdavo smar
kiai lenkinami per bažnyčias. 
Į Lietuviškas parapijas, kurių 
Vilniaus krašte buvo daugu
mas, būdavo skiriami lenkų 
kunigai, o lietuvių kunigai bū
davo keliami į lenkų ar gudų 
parapijas. Prieš lietuvius, ka
talikus, kovojančius dėl savo 
tautinių teisių, lenkai vartoda
vo žiaurų smurtą, štai, kokie 
buvo lietuvių lenkų santykiai 
Vilniaus Vyskupijos bažnyčio
se tuo metu, kai kun. Vladui 
Mironui ten teko veikti ir tau
tiškąjį darbą dirbti.

Kun. VI. Mironui atvykus į 
Vilnių, jį vyskupas Roppas 
tuojau norėjo įtraukti į savo 
organizuojamą lenkų katalikiš
kąją partiją. Tačiau kun. VI. 
Mironas, aiškiai suprasdamas 
lenkų siekimus, į partiją nėjo 
ir pradėjo energingai dirbti 
lietuvių tautiškąjį darbą. Pir
miausia kun. VI. Mironui rūpė
jo į Vilniaus vyskupiją pri
traukti kuo daugiausia veiklių 
lietuvių kunigu ir jų veikimą 
pakreipti tautiškąja linkme. 
Jis rūpinosi .kad į Vilniaus Ži
nių redakciją būtų pakviestas 
energingas kun Juozas Tu
mas—Vaižgantas ir jis, dau
giausia kun. Vi. Mirono pa
stangom!-', atsidūrė Vilniuje ir 
Vilniau’ Žinių redakcijoje 
Čia kun. J. Tumas artimai su-

mokiniais bu- tuvių tautinės kultūros žygį.
Viltininkam.s ypač rūpėjo 

Vilniaus krašto atiietuvinimas 
ir Vilniaus krašto lietuvių at- 
lietnvinimo akcijoje viltininkui 
kun. VI. Mironui tenka daug 
nuopelnų. Jis bet kurį visuo
menės ar kultūros darbą moka 
tyliai, be savo asmens rekla
mos bei afišavimosi dirbti. To
dėl ir jo didelis prieškarinis 
Vilniaus krašte liet. taul. dar
bas lenkų mažai tebuvo paste-

I bimas ir jam laimingai pasise- 
| kė išvengti bet kurių didesnių 
konfliktu su lenku dvasine vv-I ** * *resnybe ir tuo būdu visą laiką

Įgalėjo gyventi Vilniaus kraš
te. Prieš kara Vilniaus krašte 

| kun. VI. Mironas jauniesiems 
lietuviams kunigams darė di
delės įtakos ir jį būtų galima 
pavndintj-Viiniaus krašto -j^an-- 
nųjų tieturių kunigų tautinio 
veikimo vadu.

Vokiečiu okupacijos metu 
Į kun. VL Mironas taip pat pla
čiai dirbo slaptąjį lietuvių vi
suomeninį ir kultūrinį darbą. 
Būdamas vokiečių okupacijos 
metu susikūrusioje Trakų Pa
nemunės komiteto pirmininku, 
jis daugiausia dėmesio kreipė 
i liaudies švietimą'ir privačių

b’JVO 
privatinių 

1907 m. 
Koroščo 

metu Vai - 
Merkinės

k- 90 lietuviškųjų mokyklų.!
j anais laikais buvo labai
mus darbas. % šiais
Būdamas žymus mūsų tau-; gaiš

> veikėjas ir palaikydamas ■ klausomybės 20 m. sukakties 
.adžius santykius su dangų-; ir Tautinės Olimpiados proga, 

na ano meto musų tautus vei-' Lietuva Amerikos lietuviams 
kūju. kun. VI Mironas veikim! 
dalvvavo mūsų nepriklauso- 
m<»3 valstybės atstatyme. Jis I 
Vilniaus konferencijos dalyvis.- 
Lietuvos Tarybos narys, pasi Į 
rašę- Lietuvos nopriklaus.

teiks nepaprastų lengvatų rtr 
nuolaidų.

Lengvatų ir nuolaidų reika
lu p. Vytautas Augustauskas, 
Kūno Kultūros Rūmų direkto- 

Pa’Irius, savo laiške rašytam adv. 
kelbime aktą. Lietuvos Tary- Į jonui Bagdžiūnui-Borden, Am- 
>oje, kun 1918 m. liepos 1L eriko^ Lietuvių Sporto Komite

to pirmininkui, tarp kita ko 
| parašė:

“Olimpijados metu daro
me pastangų panaikinti Ame- 

i rikos lietuviams vizų mokestį 
Į i Lietuvą ir panaikinti automo-

tybės Taryba, kun. Vladas Mi
ronas dirbo ligi pat Steigiamo
jo Seimo sušaukimo.

Pirmaisiais mūsų nepriklau
somybės metais kun. VI. Miro
nas su paskaitomis apie Lietu
va lankėsi Jungtinių Amerikos! 
Valstybių lietuvių kolonijose. 
Sugrįžęs j Lietuva vėl toliau 1

bilių mokestį. Išrūpiname ge
ležinkeliais visiems amerikie
čiams 70L nuolaidos ir kito
kių patogumų. Paskatinkite 
vykti kuo daugiausia brolių 
amerikiečių.”

Taigi, tie, kurie per daugelį 
metų svajojote- ir troškote ap
lankyti savo tėvynę, pasinau
dokite šia reta proga. Jeigu 
kurie norėtų gauti platesnių 
žinių keMonės reikalais, tegul 
kreipiasi Į vietines lietuvių lai
vakorčių agentūras, kurios ma
liniai tuo reikalu pasitarnaus.

Važiuokite į Lietuvą šįmet. 
Pamatykite Olimpijadą ir šim
tus ’kitu žavejančių pramogų. 
Pamatykite Lietuvą savo aki
mis, o tikrai stebėsitės jos pa
žanga. c '

Amerikos Lietuvių Sporto
Komitetas

BAKTERIJOS, IMUNITETAS IR 
ATSPARUMAS

? i ;

tas, tai yra šių laikų medici
nos pamatas.

Paskiausiam dešimtmety vis 
daugiau būdų surandama pa
gaminimui čiepų dėl imuniza- 
vimo vaikų ir smaugusių nuo 
įvairių bakterijų, kurios būna 
savo rūšies ligų . priežastimi, 
Čiepai yra pagaminami beveik 
nuo v■®okių limpančių ligų, 
bet nevisi žmonės įčiepyti būna 
sėkmingai imunizuoti, 
geriausia imunizuoja

Daug buvo rašyta lietuvių 
laikraščiuose ir aiškinta oro 
bangomis apie bakterijas, kas 
jos yra, kaip veisiasi, kaip jos 
pagamina kai kurias ligas, 
kaip jomis galima užsikrėsti ir 
'kaip nuo jų apessaugoti. Daug 
buvo aiškinta apie žmogaus 
kūno atsparumą arba atsilai
kymą nuo užsikrėtimo nuodin
gomis, įvairiomis bakterijomis. 
Taipogi neseniai laikraščiuose 
t'ilpo suprantama kalba su pa
vyzdžiais išalkintas tikrai 
moksliškas dr. Zubrictko apra
šymas apie IMUNITETĄ, ku
ris iš prigimties žmogaus kūne 
yra arba būna -pagamintas į 
kūną įleidus čiepus. Imunite-

KAS BUVO TIE LIETUVOS KARIUOMENES ETMONAI?
x t - - Į $r ■ ‘ ■’I ? r

Kun. VI. Mironas ypač daug 
nuopelnų tūri lietuvių tautiš
kajam spaudai. Jis yra vienas 
iš didžiausių lietuvių tautiško
sios -pandos kūrėjų ir jos šulų. 
Jis tautiškąja! spaudai 
daug nuveikęs ne lik* prieš 
rą. bet ir nepriklausomoje 
tuvyje. Pirmaisiais mūsų ne- 
priKlauso'mo—gyte n imo m e t a i s 
jis buvo vienas iš didžiausių 
tautiškųjų L.ikraščių rėmėjų 
Vėtau jis buvo vienas iš akci
nės Pažangos Be-vės steigėjų

vau ja valdyboje. Už didelius 
nuopelnus lietuvių tautai ir jos 
kultūrai Lietuvių Tautinės Jau
nuomenės Jaunosios Lietuvos 
S-ga ir Lietuvių Tautininkų 
Sąjungą kun. VI. Mironą vra

FOTOGRAFU NUOTYKIAI VOKIEČIU 
KARIUOMENĖS MANEVRUOSE ‘

Į vokiečių kariuomenės ma- grafais, tų pačių karininkų ly 
nevrr.s, kurie įvyk: praeitą ru-|dimi, nuvyko į nurodytą vie 
denį Męklemburgo apylinkėse, į tą, 
buvo pakviesti ne tik svetimų i pietūs, 
valstybių karo attaches, bet ir 
vietos ir užsienių laikraščių 
korespondentai, kurie atvyko 
su savais fotografais.

Daug esame girdėję apie se
novės lietuviu kariiuomenės et
monus (hetmanus), bet kas jie 
tokie buvo? Etmonai buvo dar 
Lenkijoj, Ukrainoj (kazokų 
atamanai) ir kitur. Lenkai 
apie savo etmonus turi pasira
šę krūvą literatūros, Lietuvoje 
apie mūsų senosios kariuome
nės vadovybe jokios literatū
ros dar neturime.

Pats žodis “hetmanas” ar 
“etmonas” yra »rotę kilmėm_ ir
ggiminingas su dabartiniu vo
kiečių “Hauptmann’n” (kapi-

tu: tiksliau tariant tvirtina
mi, nes juos išrinkdavo pati 
kariuomenė. Karalius labai ne
norėjo skirti Lietuvos kariuo
menės did. etmonu Jonušo Ra
dvilo, didžiausio unijos su len
kais priešo, kuri lenkai ap
šaukė maištininku (zdrajca). 
bet čia buvo Lietuvos "kariuo
menės toks tvirtas nusistaty
mas, kad Lenkija turėjo nusi
lenkti.
__ Palyginu

Vėliau Lietuva nustojo visiš
kos nepriklausomybės, taigi ir 
savo kariuomenės neturėjo. Ei
linių etmonų Lietuvoje” 
—1795 m. laikotarpy) 
per trisdešimt.

Reikia pabrėžti, kad
ji etmonai ne tiktai kariuome- 

! nėj'e didelę valdžią turėjo, bet 
I dar didelę įtaką turėjo ir vals
tybėje. Jie būdavo Lietuvos

žmogų 
nuo raupų ir difterijos, o nuo 
skarlatinos, kokliušo ir dauge
lio kitokių ligų, bekterijų ipiu- 
nizavimas maždaug gelbsti, 
bet galutinai neatsiekia <savo 
tikslo. Tai reiškia, kad kai ku- 

■ rių ligų čiopai nra pilnai išto- 
j bulinti, bet galima, tikėti, 'kad 
i ateityje nuo visokių ligų imu- 
j n i žavimas bus sėkmingas ir už- 
j sukrėtimas nuodingomis bak- 
! terijomis, tai yra limpančiomis 
ligomis gali būti, jei ne visai 
pašalintas, tai bent sumažin
tas.

Į Lietuvą etmonas atėjo per 
Lenkiją ir žymiai vėliau, kaip 
pas lenkus. Žalgirio mūšy len
ku kariuomenei vadovavo jau 
etmonas Zyndramas Maszko- 
wierkis, gi lietuvių kariuome
nei pat< D. Kunigaikštis Vy
tautas. Tuo laiku Lietuvos ka
riuomenėje etmono rango dar 
nebuvo, ir jis buvo įvestas tik 
po Vytauto D. mirties, būtent 
1590 metais.

Lietuvos kariuomenės etmo-

etmono valdžią su dabar ka
riuomenės vado valdžia, tai 
pamatysime, kad ji buvo di
desnė; d. etmono valdžia, gal, 
dar didesnė buvo už krašto 
aps. ministerio valdžią. Jis at- 
sa Domingas, ir tai tik teoretiš
kai, prieš vieną tik karalių bei 
did. kunigaikšti. Savo nuožiū
ra d. etmonas rekrutavo, orga
nizavo ir tvarkė kariuomenę 
Sa vo nuožiūra 
menė< skaičių

natūrinis ir Įeidavo į vadinama 
'kunigaikščio tarybą.

Per 1830 m.-sukilimą lietu
vių sukilėlių kariuomenė išsi
rinko vėl Lietuvos didįjį etmo
ną, būtent kunigaikšti Mykolą

PAVYKĘS MASINIS 
MITINGAS

Autoniobiiiai sustojo prie; 
' kariško • pastato, kuriame jie | 
(turėjo pietauti. Koresponden
tus, drauge su fotografais tem- 

Į manevrams skii- pinučiais savo sunkios npara- 
korespondentai tuo-’tus, tuojau nuvedė per visa ei

lę -kitų kambariu i valgomąjį. 
Viename kambaryje, kurį teko Į 
pereiti, buvo pastebėti kažko- į fjnrnj nuo didžiojo etmono, 
k;e elektrik’niai Įrengimai.' 
kažkokios lemputes, vamzde
liai, ; kuriin s tačiau nie'k is ne
kreipė jokio ypatingo dėmesio.

tas vietas
jau pasiteiravo pas prie jų pa- i 
skirtus kaTininkus, ar galimo;

įjuos fotcgr.ifuoti.I
—Mes niekt neslepiame.— 

atsakė vokiečių karininkai — ( 
Galite, ponai, viską foto era |

; fuoti.
—Ar taip pat ir priešlėktu

vinius pabūklus?

Vienybė h

—Taip pat ir prieštankinius 
pabūklus?

—viską be išimties.
Fotografai, negailėdami kli- 

Išių, padarė daugybę nv.otrau- 
I kų.

Temstant, kai buco duoti 
'manevrams baigti - signalai, 
laikraštininkai drauge su fote-
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Po pietų kai kurie fotogra
fai norėjo užfiksuoti savo kli
šes ų- čia juos nustebino ne
matinis netikėtumas Vi«os 
klišės buvo peršviestos, matyti, 
t,.) įvyko jas pernešant per 
tą kambarį su elektriniais įren
gimais. . _

Tuo būdu iš tų garsių ma
nevrų neliko ne vienos -nuo
traukos.

. dysis etmonas, kuris cficialiuo- nęs kontingentas
I se raštuose vadinamas lotyniš-
Į kai “Exerci&um regni campi- Įėjo, bet galėjo jį mažinti. D. 

-etmonas galėjo pradėti ir nu
traukti mūšį savo nuožiūra. Di
dysis etmonas turėjo ir teisia
mąją valdžia. Visus nusikaltu
sius karius/galėjo bausti net 
mirties bausme.

Lietuvos d. etmono faktina 
valdžia buvo didesnė už jo 
kolegos valdžią Lenkijoje, nes 
•is buvo nuošaliu nuo karaliaus 
ir seimo.

Pradžioje etmonai pinigais 
atlyginimo negaudavo — tar
navo už gautas vaidyman že
mes. 1717 m. seimas paskyrė I Grinius, ir adv. H. Horan. Vi- 
visiems etmonams piniginį at- Lų kalbos buvo jautrios ir la- 
lyginimą: d. etmonui 120,900 bai reikšmingos. Programos 
kapu auksinų, ir piln. etmonui vedėju buvo adv. C. S. Che- 
80,000 metams. leden. Buvo skaityta rezoliu-

Pirmuoju Lietuvos, karino- cija prieš lenkus, vienbalsiai 
menės d. etmonu buvo Knisto- priimta. Aukų sudėta virš 
pas Radvilas Perkūnas (1590- $300.00.
1603)- šešioliktu iš eilės — Dainos, koras sudainavo ke- 

Į Jonušas’ Radvilas “maistiniu-Į lėtą dainelių. Mitingą rengė

PHILADELPHIA, Pa.—Sek
madieni, kovo 27 d.J Lietuvių 
Muzika Įėję salėje, įvyko ma
rinis lietuvių mitingas prieš 
lenkus, pasikėsinusius užgrob
ti Lietuvą. Nors klebonai 
griežtai buvo nusistatę prieš 
rengiamąjį mitingą, nė plaka
tų prie bažnyčių neleido 
dalinti, betgi žmonių susirin
ko apsčiai.

Kalbėjo kongresmanas Le
on Sacks, rabinas Louis Wol
sey, adv. M. M. ši ik as, J. V.

“pilnaisiais 
oficialiuose 
“eampiduetores” — mūšiu va

ldai. šitie etmonai, priklausy- 
, va- 

| dovavo atskiroms kariuome
nės dalims karo metu ir tai
kos metu gyveno ju kariuome
nių dalių įgulose. T' kiu būdu 
Lietuvoje buvo- a) Vilniaus 
etmonas,- b) Trakų etmonas, 
c) Žemaičių etmonas, d) Lie
tuvos rusiškų žemių _ etmonas 
(St. Lanckoronskis miręs 1657 
m.), vėliau dar Kuršo etmonas 
ir kiti.

Kadangi Lietuvos karinome-1 kas” (mir. 1654 m.), ir dvide-1 Joint Council of Lithuanian Se
nėje etmonai atsirado tik po šimts aštuntuoju, t 
Liublino unijos ,tai ir Lietuvos tini u oj u — Grafas 
kariuomenės did. etmonai ski- kis, žuvęs 1794 m.

Iriami buvo karališkuoju dekre-1 nepriklausomybę

y. pasku- Į cieties. Tėvynės gynimo dar 
Kossakaus- ‘ bas nutarta
kovoje už Į Manoma surengti

masko- i balandžia pabaigoje. Raport.

< ■MMsanmsi

Sveiko žmogaus kraujo bal
tam skystime arba serume vi
sados randasi kūneliai (inter- 
bodies), kurie gali sunaiikinti 
mažą kieki vienos ar kitos rūl 
sies bakterijas. Pavyzdžiui, 
kada mes norime imunizuoti 
nuo užsikrėtimo d if te rijos bak
terijomis, kad vaikas nesirgtų 
difterijos liga, tai į jo kraują 
Įleidžiame tam~ tikrą dožą pa
gamintų difterijos bakterijų 
čiepų, kuriuos krauje esanti 
kūneliai lengvai sunaikina. Ne 
tik sunaikina įleistus Čiepus ar
ba toxin-antitoxin’ą, bet suer
zintas k ra u j a s pasigamina 
daug daugiau savotiškų, dar 
tvirtesnių chemikalu, tar vra 
(antibodies) antoxin’u, kurie 
palieka vaikio kraujuje ilgiam 
laikui ir pasitaikius užsikrėsti 
difterijos bakterijomis lengvai 
jas sunaikina. Taip mažas vai
kas arba žmogus būna apsau
gotas nuo susirgimo difterijos 
liga, čionai paduota difterija 

'vien tik Laipojiavyzdys,-tokiu’ 
pat būdu ‘žmogus būna imuni
zuojamas ir nuo kitokių lim
pančių bakterijų arba kitaip 
sakant paliuosuojamas nuo už
sikrėtimo limpančiomis ligo
mis.

Dėl imunizavimo nuo 'kurios 
nors ligos yra vartojami čiepai, 
arba vakcinas, kurie yra pa
gamintas iš tos ligos sterilizuo
tų bakterijų. Atmieruotas Ikie- 
k'iis vakcino Įleidžiama po oda, 
kad suerzintų kūno 
esančius chemikalus, 
pasigamintų didesnę 
daugia u a psigyn i m o
arba vaistų. Bet kad žmogus 
užsikrečia ar vienos ar 'kitos 
ligos bakterijomis, tada yra 
vartojamas gatavai' prirengtas 
imunizuotas senumas arba 
kraujo baltasis skystimas pa
imtas iš sirgusio tokia pat liga 
žmogaus, ar atarinkamai gerai 
imunizuoto gyvulio.

Iš prigimties fiziškai ir pro
test) ir toliau, i tišgai sveikas, normaliai ir hi- 
_ i vakarienė į giemškai užsilaikąs žmogus, 

j turįs sveikus sąnarius, neju- 
| čiomis apsigina nuo užsikrėti- 

I mo visokiomis ligomis, tai yra 
; turi gerą atsparumą. Taip jis 
I yra apsisaugojęs nuo ligų. Bet 
I netinkamas maistas, trūkumas 
’ Vitaminų, stoka saulės šviesos, 
nuovargis, peršalimas ir kito
kios žinomos ar nežinomos 

i priežastys gali sveiko žmogaus 
kūną nusilpninti. Nenormalio
je padėtyje būdamas žmogaus 
'kūnas yra taip pat dirva bak- 
terijoms, jis greitai pasiduoda 
užsikrėtimui visokios rūšies li
gomis. Tai yra jo atsparumas

I būna sumažėjęs ir jis ‘ negali 
atsilaikyti prieš susirgimą arba 

į ligą.
Išvadoje galime pasakyti, 

kad bakterijos yra mažiausi 
augalai, kurie pagamina lim
pančias ligas.

Imunitetas yra kūno apsigy
niu jėga nuo limpančių ligų, 
iri gali būti natūralūs arba 
įteikiama per įčiepijimą, dįr- 

du pagamintais vais-

umas yra sveiko 
kūno jėga atsilaikan- 

ikiomis

Yuika
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MARGAS PASAULIS
Kuris pilietis dovanojo sa

linius.

ATEITIES GEROVES ŠAUS

22 TAUTOS VIENAME SALONE

SKAITYKITE IR KITIEMSpa-
PATARKITE SKAITYTI

ODOS-KRAIWD-

same lead- 
military re
days later, 
seized Vil-

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKU BLANKAS 
VOKUS

ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS 
ATVIRUTES

IR KITUS 
SPAUDOS DARBUS

Susidūrimas laivo su bangi
niu yra retenybė, bet vis tik

in gimti’ ^ra I 
pinčių gali-

ag atsitinka, kai laivas 
susiduria su banginiu?

tume 
“the* 
na ‘‘ 
vartojamos
žinU- pabaiga

I-

uz
lių
tai Anglijoje. 1678 m 
importavo 
svarus. 1

e s mini

Tad 3 vai. p p. d vi dešimts 
atstovės 

di-
pa’ikta 
jam a.

vo T rasi o premjerui 
rezidencija?

ir iri buvo did- 
priešai. Vienatie sub

net susimušė. Dabar 
vežime sėdi.

lavinimosi vakarus, supirko vi- 
se- 
pa- 
ge-

nebijo lenkų, 
15 prieš jų v

Prieš porą metų Montreale 
Įsikūrė Sporto Klubas. Rinko 
pinigus, ruošė vaidinimus, šau-

ginklus' kaip lenkai, 
drąsą ir pasirvžimas

politinė pažiūra nc-

jei ir po 10 ir 
aną eis, jei tik 
s netingesnius 

Lietuvių 
yra isto

rijoj- Įrodyta, o lenkų suirimas 
ir “ponizmo” liga nepyki pa
čią Lenkiją pražudė. Lietuviai 
su “ponais” draugais būti ne
nori ! Svečias

-~S

■

38SSŽ

f

S

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS 

Vedėjas J. H. HOFMANN.
947-959 Willoughby avė 

BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Grąžui 
kambariai

Tdrfcm* STtff 2-3842

193# m., Kovo-March 30 d.

MONTREAL© LIETUVIU ŽINIOS

Kanados lietuviai tiek pat 
sujudo dėl lenkų ultimatumo 
Lietuvai, kiek ir JAV lietuviai, 
įtūžimas prieš lenkus pasiekė 
aukščiausią laipsnį ir išsiliejo 
visokiomis formomis. Lenkų 
ultimatumas stebėtinai greitai 
ir stipriai suvienijo visų oali- 
tinių pažiūrų ir pasaulėžiūrų 
lietuvius— visi, kaip vienas, 
stojo už Nepriklausomą Lietu-

sujudo ir lietuviams sakė duo
sią pinigų Lietuvos kariuome
nei ginklų pirktis. Ukrainiečių 
atstovai pažadėjo savo para
mą visais protesto žygiais, ku
riuos lietuviai rengs. Vadovy
be svetimtaučius ir jų spau
dą informuoti pasiėmė klebo- reiki
nas Robinas. SeKmadieni jis 
užsakė ypatingas pamaldas už 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
pamokslo metu susirinkusiai 
prancūzų miniai paaiškino Vil
niaus ginčą ir lenkų akiplėšiš
kumą. Prancūzai dabar geriau, 
negu kuomet, nors suprato, kad 
lietusiai tai ne “maudit polo- 
nais” (“prakeikti lenkai”— 
taip prancūzai _jČia. būdavo^
svetimtaučius pravardžiuoja). 
Lietuviai Įgijo daug simpatijos 
ir pagarbos. Visi pasipiktino 
pasipūtusios Lenkijos grasini
mais mažai ir rainiai lietuviu 
ta utai.

Dienraščio Herald korespon
dentas, atsilankęs pas klebo
ną Bobina, gavo pilną dabar
tį;.!o Lietuvos-Lenkijos euričo

MONTREAL, Canada.—Ko
vo 6 d. turėjau progos daly
vauti nepaprastoje dainos ir 
muzikos programoje.

Šią labai Įdomią programą 
nšūtėngė' gabT prancūzų veikė
ja Mignonne Leonard. Tuo bu
vo norima gerinu susipažinti 
su kitomis tautomis, kartu ben
dradarbiauti, pasidalinti min
timis ir t.t.

dviejų įvairių tautų 
susirinkome M. Leonardos 
deliame puikiai išpuoštame 
lone.

Kiekviena atstovė buvo 
sipuošusi tautiniais rūbais.

Buvo įdomu su šiomis Įvai
rių tautų atstovėmis susipažin
ti: kiek šnekučiavimo, kiek 
minčių pasidalinimo, kiek jaus
ta garbės, atstovaujant savo 
brangiąją šalį!

Atstovės reprezentavo šias 
šalis: Kanadą, Prancūziją, An-

Rumuniją, įekoslovakiją, Ju
goslaviją. Italiją, Ispaniją, Me
ksiką, Vokietiją. Šveicariją, 
Belgiją, Australiją, Siriją, Da
niją, Haiti, Ukrainą. Serbiją— 
man gi teko garbė atstovauti 
Lietuvą.

Ta proga buvo pakviesti 
žymūs svečiai, artistai: garsu
sis dainininkas Jean Nicholes- 
ko, P. Mundello. tenoras: D.

GREITAI 
ISGY0OMOS
Vyrai ir moterys segantys krata jo ir 

odos ligomis, kroniJkų nervų suirimą, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnoc. 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitžs 
pas DR. ZINS. kuris jums maloniai 
patarnaus ir visk*, išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N- Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. f ryto iki 8 vai 
vakaro. Sekmadieniais ano 9 vai, ryto

MONTREALO
APŽVALGA

išaikinimą ir k« va 21 dimą 
•’at iu Minite* . ’iet *• C V « *

vių atsiliepimo lenkų akiplė
šiškumui aprašymą. Sake, įvy
ko susirinkimai parapijos sa
lėje ir Vytauto klube, kur lie
tuviai pasmerkė lenkų takti
ką ir pasiryžo niekados neap
leisti Vilniaus, švento lietuviu 
miesto ir sostinės. Sako, 6,000 
lietuvių Montreale, kaip vie
nas. pasmerkia lenkų žygį 
Prie aprašymo Įdėta ir klebo
no paveikslas.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
posėdžius, kur dabartinė bū
klė buvo pilnai ir visapusiai 
aptarta. Priimta p r* testo rezo
liucijos ir jos išsiuntinėtos, kur 

Skyriaus susirinkimas 
Įvyks kovo 27 d. ‘i k imąsi pri
imti kita rezoliucija ir nusiusti 
Tautų Sąjungai ir Anglijos vy
riausybei.

Žodžiu, sujudimas didžiau- 
-ias L" bręsta mb.lis rinkti 
kuod’augiau aukų, kuriomis 
Lietuvos kariuomene būtu ap
rūpinta geriausiais ir moder- 
niškiausiais ginklais. Lietuviai 
mnu. _k«d__Lietuvos kareiviai

Belleau, kompozitorius, P-nia 
Beauregarde, poetė ir daugelis 
kitų žymių svečių.

Po kurio laiko prasidėjo pro
grama.-- ■

Kiekviena atstovė turėjo pa
dainuoti savo tautos himną ir 
laisvam , pasirinkimui, ji ga
lėjo pasirodyti su daina, poe
zija, muzika, kalba ar šiaip 
kun nors.

Visu tautu dainos visiems la
bai patiko, bet lietuviškos dai
nelės žavėjo visus, ypač A. Al
eksio “Visuomet širdis sura
kinta”. kurią būčiau galėjus 
kelis kartus dainuoti, aplodis
mentų šaukiama. .

Panelė M. Leonarde kvietė 
suvaidinti kekią nors rolę iš 
mano seniau vaidintų veikalų.

Kaip čia dabar, manau sau, 
vaidinti lietuviškai šiems Įvai
rių tautų žmonėms? Bet... ko
dėl ne? Vaidinu Danguolės ro
lę iš Marijos Aukšta it ės tra
gedijos “Tėvynės Išdavikas”.

Pirmiausiai išaiškinu rolės 
svarbą prancūzų ir anglų kal
bom ir vaidinu arba, tikriau 
pasakius, jaučiuosi karžygė 
Danguolė, kovojanti už bian
gių ją Tėvynę.

Visi gėrėjosi lietuvių kalbos 
švelnumu. Filosofas M. Phili
ppe (garbės svečias) su di
džiausiu pasigėrėjimu iškėlė 
lietuviu kalbos švelnumą ir 
gražumą.

Ak, kaip gera lietuvaite bū
ti. jaučiu širdyje. Artistai, dai
nininkai, J. Nicholeskn, ir P. 
Mundello, žavete žavėjo visus 
gražiomis operos arijomis. 
Kump. D. Belleau paskambino 
keletą pijano kompozicijų.

ši linksma grupė vėliau bu
vo nufilmuota. Manau, kad 
.Montrealo lietuviai netrukus 
turės progos šią filmą pama-

Po programos panelė M. Le
onarde visus kvietė puotai 
Linksma buvo visiems, visi jau
tės*., kaip viena, didelė šeima. 
f Kaip aš didžtavausi. būda

ma lietuvaite, kokios kilnias 
mintys supo mane ir aš jau
čiausi tokia didelė, nors kitos 
reprezentuojam •« šalys yra di
desnės už Lietuvą, bet lietu
viškas kraujas degė i 
lietuvaitės Širdis taip smarkiai 
plakė.

Ilgai, ilgai šis Įspūdi? pasi
liks mano mintyje, ši? jausmai 
mane širdyje, o lietuvybė—

Helena Bendrutė

MONTREAL, Canada—Pas 
mus, gal ir kaip visur, lietu
viai yra nepaprastai susidomė
ję Lietuvos klausimu. Ypač 
pastebimas šiuo momentu di
delis patriotizmas tarpe čia 
gimusio jaunimo. Manoma, jei 
būtų reikalas, susidarytų ne
mažas būrys, kurie važiuotų 
ginti savo tėvynės.

Lietuviai bolševikai taip pat 
gal būt pajutę pirma syk pa
vojų tėvynei, su ironiška švp- 
serni, kartoja: Blogai, blogai, 
je; Lietuva įkliūtų lenkams, bū
tų daug geriau, jei užimtų So
vietų Rusija.

Tai. mat, kokia jų filosofi-

Vietos lenkai, sutikę lietuvį, 
jaučiasi, kaip katė, pieną pa
liepusi.. Gal jie ir netoki smur- 
tininkai-akiplėšos, kaip jų bro
liai Lenkijoje, bet vis tiek ne
vienam teko “juoda akis” už 
jų brolių kaltes.

Sakoma, gyvenk, kovok ir 
dirbk. Nors montrealiečiai lie
tuviai šiuo metu jautriai per
gyvena Lietuvos Įvykius; bet
vis ■ cle. to u ir b au ir par tšsi juo
se. Jie rengia gražų koncer
tą “Užgrobtoj žemėj”. Tai 
penkių veiksmų drama, vaiz
duojanti Vilniaus lietuvių var
gus ir bėdas. Kiekvienas lie
tuvis-turėtų pamatyti-. Rengia 
kiuhiečių artistai balandžio B 
d. klubo svetainėje.

O moterys taip pat nenori 
apsileisti. Jos sako, kad su-
rengs atvoivkiui tokia vakarie
nę. kokios tikrai nebuvo Mon- 
tre.nie. Jau, sako, užsakiusios 
iš Kauno “Maisto” daug Įvai
rių produktų, o gal ir “valsty
binės”. Bravo, moterys klubie- 
tės. Ks.

Montrealo miegalių 
Įdubas

nesnius‘asmenis, kad juos 
remtų Visi matydami jų 
rus tikslus laukė, kaip jie 
tys išsireikšdavo, kad jaunoji 
karia nenori būti atsilikusi, no
ri būti pavyzdžiu seniams, 
žengia pirmyn kūno ir dvasios 
lavinimosi kultūroj.

Dabar padaryta “didelė pa
žanga”. 'Veiklesnieji nariai 
apsikabinę Black Horse. Mai
šomi ar Frontenac čiulpia. Ki
ti kortuoja visą vakarą. Mer
ginos nė kiek neatsilieka. 
Knygininkas raktą pametė, nes 
neturi gerų knygų savo na
riams pasiūlyti.

Vienas man sakė, kad vie
toj tiems sporto Įrankiams lei
dus rūdyti, juos parduotų, o 
už tuos pinigus gerą balių su
rengtų, kur būtų galima žvieg
ti ir lakstyti po selerĮ.

Matote, mums, seniams, 
jaunieji davė gerą pavyzdi.

Petras G. Vileišis

Kada arbatžoles atsirado 
Anglijoje 
literatūroje arbatžo- 
pirmą kartą 
Anglai praminė ar- 
vardu “tea” (ištar- 
ty). iš prancūziško 
r.: kinuose jas vadi- 
Eun poje arbatžolės 

nuo 16-toįr aris 
Inikais 

Anglijoje mokėdavo už arbat
žolių svarą 300 ligi 500 litų 

pusę kilogramo. Arbatžo- 
v.irtojimas kilo labai gręi- 

anglai 
arbatžolių 4,714 
15 ru. — 370.323 

sv., 1850 m. — 57.0O0.0O0 sv.t 
1880 n. — 158.571.000 sv., o 
dabsr importuoja bent 500.- 

manyje, $00.000 svarų per metus, šian
dien britai daugiausiai už bet 
kurią kitą tautą geria arbatos 
kiekviena? .-.ngias suvartoja 
per metu.? 5 kilogramus arbat
žolių. tuo tarpu Junglinse Val
stybėse suvartojama tiktai 
apie 250 gramų.

means in the pursuit of its fo
reign policy, and on March 17, 
1938, has presented an ulti
mata mto the Republic of Lith
uania. and mobilized 100,000 
troops on the borders of Lith
uania, and

WHEREAS, the Republic of 
Poland is a inember in good 
standing of the League of Na
tions and by its signature has 
promised t • abide by the cons
titution of said League which 
forbids war or warlike moves 
against a fellow member, and 
has made warlike threats ag
ainst a fellow member, to wit,

WHEREAS, the leaders of 
the Polish Government, on Oc
tober 7, 1920, through their 
diplo m a t i c representatives, 
signed the treaty of Suvalkai, 
which recognized the histori
cal capital of Lithuania, Vil
nius, as Lithuanian territory, 
and

WHEREAS, the 
ers, through their 
nresentatives, two 
October 9, 1920,
nius by force of arm®, and have 
held it since, and

WHEREAS, the Republic of 
Poland has signed a treaty re
gistered with the League oHthe Republic of Lithuania, 
Nations whereby it solemnly 
promised to respect the cul
tural and national rights of 
the national minorities of Po
land, and the Polish Govern
ment. during "the past, year 
has suppressed all Lithuanian 
cultural associations, schools,

I libraries, and newspapers in 
•the Vilnius district, and

WHEREAS, the Republic of 
Poland has signed the Kellogg- 
Briand treaty whereby it gave 
its solemn pledge to the world 
not to use war or warlike

THEREFORE, we, 6,000 
Lithuanians of Montreal, Ca
nada, brand the Republic of 
P land before the eyes of the 
whole world as a pernicious 
violator of its, pledged word, 
of treaties which* its represen
tatives have voluntarily signed, 
and a bullying aggressor of 
smaller nations. We ask the 
support of the whole civilized 
world for Lithuania in its fight 
fcr independence and ręstitn-

Turėjo paleisti. — Du jauni berniukai Alexandria Įlan
koje, N. Y. pra kirtę ledą pagavo didelę lydeką, bet 
Įstatymais dabar draudžiama gaudyti tos rūšies lyde
kas. Jie turėjo ją paleisti. Gaila.

Kanada, po Indijc®. yra di
džiausia Anglijos imperijos 
dominija. Ji turi 9,500,000 
ketvirtainių kilometrų žemės 
pl-.-tą, tačiau tiktai apie 9,000,- 
000 gyventojų. Vadinas, vie
nam gyventojui tenka daugiau, 
kaip po. 100 hektarų žemės. 
Didžiuma Kanados ploto su
daro ka’nynai, šiaurės šaltosios 
tundros, ežerai, pelkynai, taigi 
netinkamos žmonėms gyvent: 
vietos. Be to, didžiulius plotus 
užima miškai. Tačiau Kanado
je yra daug ir labai puikias, 
derlingos žemės. Neveltui Ka
nados žemės ūkis daugiausia 
garima kviečius. { užsienius 
Kanada parduoda kviečius, 
kviečių miltus, popierių, anglis, 
miško medžiagą, žuvies gami
nius ,odas. mėsą.

mihjarius žmonių: per šimtą 
metu tas skaičius padvigubė- 
siąs. Kur tas milžiniškas že
mės kamuolį0 gyventojų prie- 
uglis pasidės? Aišku, jis ver
šis i silpnai apgyventas sri
tis, tekia sritimi galės būti 
Kanada. Jeigu ji pati nepasi
rūpins padauginti gyventojų 
iki tiek, kiek atitinka jos uži
mamai žemės kamuoly vietai, 
tai gali susilaukti naujų atei
vių jėga įsiveržimo, šiuo gi 
tjįrpu Kanada yra reikalinga 
naujų gyventojų j-<s gerovės ir 
jėgos pakėlimui. Sakoma, kad 
ir Kanados valdžias sluogs- 
niUoSC jau atsiranda šalinin
kų už Kanados atidarymą pla
čiai ateivių bangai.

Jeigu būtų*/ Įgyvendinama, 
tai Kanadoje prasidėtų nauja 
gadynė, kuri ir daugeliui Eu
ropos valstvbiu būtu reikšmin
ga, nes iš jų suimtų daug be
darbiu bei gyventoju perteklių.

Ab.

TokĮ dalyką padarė žinomas 
anglų valstybininkas Johnas 
Cocilis Rhodes, ’šiaurės ir Pie
tų Rodezijų Įsteigėjas Pietų 
Afrikoje. Prie Cape Towno jis 
buvo pasistatęs sau kuklią, bet 
labai erdvią rezidenciją dide
liame parke, kurio vienoje pu
sėje matomas Atlanto, o kito
je, už kalno—Indijos okeanas. 
Namuose yra gružių senovės 
olandu baldu. Be ke kita — 
bibliotekoje yra keli šimtai to
mų klasikų. Rhode® buvo pa
samdęs keliolika vertėjų, ku
rie vertė jam visus kitų dar 
neišverstus graiku ir romėnu 
klasikus; tie vertimai, mažinė
ję perrašyti, yra Įrišti Į gra
žius raudonos odos viršelius. 
Prieš mirdamas Rhodes dova
nojo savo rūmus, vadinamus 
Groote Schun.r, Pietų Afrikos 
Sąjungos ministrui pirminin- 

sąlyga. kad visa, kas 
rūmuose, būtų saugo-

•pasitaiko., 1937 m. garlaivis 
3QisifTūrė'štrTT “ metrų ilgumo 
banginiu Ramiajame okeane, 
nelabai toli nuo Fiji salų sos
tinės Suva. Pasažieriąi paju
to laivą smarkiai sudrebėjus 
ir bėgo, išsigandę, Į denį, ma
nydami. kad laivas užsigavo 
Į povandeninę uolą. Žiūrėda
mi žemyn prie laivo šono, jie 
matė didžiuli banginį, Į kurio 
kūną Įsirėžė laivo priešą kis ir 
stūmė mėsos masę pirmyn. 
Vargšas banginis ilgai dar gy
nėsi ir taškėsi, merdėdamas. 
Laivas dar plaukė apie pen
kiolika kilometrų, stumdamas 
prieš save banginį, ligi šis, ma
tyt, visai perplautas, nugrimz
do negyvas į dugną. Senovėje, 
kada vandenynais plaukioda
vo nedideli mediniai lai 
susidūrimas su banginiu būda
vo pavojingas: galimas daik
tas, kad ne vienas laivas dėl 
fos priežasties ir žuvo su visa 
savo Įgula. Neturint tuomet 
bevielio telegrafo, kuriuo bū
tų galima pasiųsti S—O—S, 
niekas ir nesužinodavo apie 
tikrą laivų žuvimo priežastį.

IŠ MONTREALO I 
TORONTĄ

VIENYBĘ

va- 
• 2*. 5 mi- 
300.00“ 
t >ndų. 

'■ąu eina 
vietos 

Šiaip kitų tautų at- 
nadoje yra labai nežy-

ležinkeliu ir vandens keliu tin
klą. Labiau apgyventose vie
tose ir šiap sauskeli-t! gerai su
tvarkyti. Kanada yra dar vi
sai mažai naudojamas gam!"® 
turtų lobynas. O todėl mažai 
naudojamas, kad didžiuliam 
krašte labai mažai gyvent' jų. 
Du trečdaliai K*nad.)s gyven
tojų yra anglai, su škotai 
liečiais ir airiais; apie 
lijono p-ancūzų. apie 
vokiečiu, per 100,000 
apie tiek pat žydų: to
indėnai, eskimai ir k.‘t° 
tautelės, 
eivių K a 
mus skaičius. Berods, Kanado
je turime ir lietuvių keliolikos 
tūkstančių žmonių koloniją.

Pn didžiojo karo, viskuo per
tekusios, Amerikos Jungtinės 
Valstybės pirmosirs pradėjo 
griežtai vykdyti Monroe gar
sųjį obalsĮ “Amerika — ame
rikiečiams”. ir beveik visiškai 
sustabdė iš Europos ir kitų 
kraštų įvažiavimą. Jungtinių 

17-me Valstybių pavyzdžiu pasekė ir 
jų šiaurės kaimynė Kanada, 
taip pat suvaržydama imigra
ciją. Todėl ir neauga šios pus
tuštės šalies gyventojų skai
čius. Tačiau pastaraisiais lai
kais Kanadoje reiškiasi naujas 
judėjimas. Atsiranda daug 
įtakingų asmenų, pripažįstan- 
ąių ^Kanada —kanadiečiams” 
šūkio žalingumą. Jie kelia 
gr|cžt%i priešingą. Šukį, kad 
“Kanada — visiems”. Jie nu- 
r.'dį), kad Kanados turtų ii- 
naudnįimui, krašte civilizacijos 
ir kultūros kilimui didžiausias 
stabdi< yra gyventojų trūku- 
nvif. Kanada jau dabar, be y- 
p.dihgų naujų na?tangų, galin-

Kaip matyti, Toronte eina 
didelė nesantaika tarp komu
nistų ir socialistų. Kiek seniau 
socialistai su komunistais ‘kai 
kuriais atžvilgiais bendradar
biavo. Stebėtina, kad nuvy
kus ton Janauskui, tuoj iškilo 
nesantaika. Kodėl? Nemanau, 
kad sunku pasakyti! Kurie Ja- 
nauską Montreale pažinojo tai 
žino,- kiek nesantaikos ir 
triukšmo jis čia pridarė, užsi-| 
kabinėdamas ir šmeiždamas ’ 
ne jo pakraipos asmenis, nesi
skaitydamas nei su tiesa, nei 
su logika. Dažnai net varto
damas šlykščių išsireiškimų. 
Todėl netenka abejoti, kad ir 
Toronte jis nemažai prisidėjo, 
prie nesantaikos sukėlimo.

Atvykus i Monteralą kitos 
pakraipos kalbėtojui Jnnaus- 
kas būdavo vienas iš tų, kurie 
pasižymėdavo didžiausiu truk
sint, kėlimu ir tvarko? ardymu. 
Montreale dabar ramiau ,nes 
vienu varijotu mažiau. Koks 
jo būdas, visai netikęs, tenka 
iš to matyti. Prieš porą metų 
KiliKCvičius 
žiausi i 
rinkime 
viename

P3.d« vi. Jis buvo pirmasis, ku
lis norėjo skloką sukurti. Da-

- bar didžiausias priešas. Tai
ti lengvai sutalpinti bent tri- Janausko torontie-
gubai daugiau gyventojų. ne-Dį, laukti, 
gu jų dabar yra. O ir tolime?-Į 
niam gy’ventojų 
ir daug vietos, ir 
mumų.

. Dabar pasauly esą per 2 Skelbkitės Vienybėje

MES ATLIEKAME PIGIAI IR GERAI
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NEW YORKO IR APYLINKES LIETUVIU
MASINIS MITINGAS

Kovo 19 d. sudarytas vieti
nių septyniolikos organizacijų 

atstovų komitetas, pasivadinęs 
Lietuvos Nepriklausomybės Bu
dėjimo Komitetas, šaukia šį 
•ketvirtadienį kovo 31 d. 7:30 

» vai. vak. Grand Paradise salė
je visų lietuvių masinį susirin
kimą. Šiame susirinkime daly
vauja latviai, Ukrainai, estai ir 
žymūs lietuviu kalbėtojai, ku
rie aiškiai ir plačiai nušvies 
dabartinę Lietuvos kovu fron
to politinę padėtį. Išaiškins da
bartinius klausimus šioje pa
vojaus valandoje, kurią Lietu
va ir lietuvių tauta pergyvena. 
Lietuviams svarbu dalyvauti ir 
pasirodyti anglų kalbos laik
raščių atstovams, kurie.daly
vaus ir trauks paveikslus.

Lietuviai kalbėtojai: kun. J. 
Balkūnas ar ikun. N. Pakalnis, 
taip pat pasižadėjo susirinki
me dalyvauti ir kun. J. Alek- 
siūnas. Vienybės”red J. Tys- 
liava, Naujosios Gadynės red. 
Strazdas, Antanas Alekna, 
dr. B. K. Vencius ir visa eilė 
kitų kalbėtojų, trumpose kal
bose aiškiai nušvies dabartinę 

Lietuvos padėtį,-------------------
šiame susirinkime nusistaty- 

sime ateities veikimo planą, 
kuris bus begalo reikšmingas 
Lietuvai ir jos nepriklausomy
bei apginti. Komitetas -

PAVASARIS LIETUVOJE

Amerikos lietuviai, kurie 
nuolat svajojo ir planavo ap
lankyti savo senąjį gimtąjį 
kraštą, dabar turi puikiausią 
progą to pasiekti, prisidėda
mi prie Amerikos Lietuvių 
Ekskursijos į Lietuvą, kuri iš
plauks iš New Yorko gegužės 
5 d. populiariu Hapag garlai
viu New York.

SVARBIOS PRAKALBOS

Newark, N. J. — Lietuvių 
Statybos ir Skolinimo Draugi
ja (Lith. B/L. Ass’n) rengia 
prakalbas, kurios įvyks balan
džio 1 d. Lietuvių šv. Jurgio 
Draugijos saJėie, 180 New 
York ' Ave., Newark, N. J. 
Pradžia 8 vai. vakare.

Prakalbos yra rengiamos dėl 
visos apylinkės lietuvių, nes 
newarkieciai jau labai gerai 
žino apie minėtos - draugijos 
reikalingumą. Daugelis newar- 
kiečių lietuvių džiaugiasi gy
venant Tiuosavuose ^namuose, 
kuriuos įsigijo gavę "iš šitos 
draugijos paskolas. Nemažiau 
džiaugiasi ir tie lietuviai, ku
rie jau yra sutaupę tūkstan
čius ir gavę iš šitos draugijos. 
Dabar surengtose prakalbose 
nauju šeri n inkų garimu i bus 
išmokėta seniems šėrininkams 
28 ir 29 serijų nariams, kurių 
mokamos serijos jau yra išsi
baigusios ir dabar bus atmokė
ti visi įmokėti pinigai su 6% 
pelno. Vėliau už poros mėne
sių pasibaigs ir kitos serijos ir 
bus išmokėta kitiems šėrinin- 

’kams. Todėl, kurie norite tau
pyti ir sutaupyti tūkstančius 
ateikite ir pradėkite taupyti 
sykiu su Šimtais -kitų, kurie 
taupo ir naudojasi kelęta sy
kių didesniais uždarbiais negu 
moka bankai. Pakalbėti yra 
užkviesti Bankinio Departa
mento valdininkai ir iš New 
Jersey Building and Loan 
League. Todėl visi pribūkite 
pasiklausyti ir susipažinti su 
šios draugijos veikla ir kokia 
nauda priklausantiems. Įžan
ga nemokamai.

Kviečia B. and Komitetą*

TARZANAS GALINGASIS

74 metų 
Hudson 
kovo 27 

ligoninėje.

Clement Voketaitū
ADVOKATAS

Pavasario laikas žavėjančio- 
je gamtos grožybėmis Lietuvo
je yra maloniausiu momentu 
susitikimui su giminėmis ir 
draugais.

Žydinti sodai, žaliuojančios 
pievos ir pakalnės, gėlėse ir 
žalumynuose paskendę, links
mumu patvinę kaimai, -pažan
gūs modemiški miestai, visa 
Lietuvos gamta masina ir trau
kia savo sūnus, dukteris *ir 
draugus iš užjūrio atsilankyti 
į Lietuvą.

Ar ilgesio valandoje jūs ne
norėjote aplankyti jums bran
gius asmenis? Ar niekuomet į. 
nejautėte noro vėl pavaikščio
ti tais pažįstamais takais ir at
gaivinti tuos malonius prisimi
nimus, pergyventus gimtinia
me krašte? Ar niekuomet ne
pamanėte, kad jums priguli 
laisvas nuo visokiu rūpesčių 
poilsis, tokis poilsis, kuris at
neštu už jūsų investmentą ko- 
didžiausius dividendus — svei
katą ir laimę.

Jei taip, jei jūsų širdis ilgi
si senosios tėvynės Lietuvos, 
prisidėkite prie mūsų 1938 me
tu Pavasarinės Ekskursijos ir 
gėrėkitės puikia kelione.

Stanley Hekochus, 
amžiaus, gyveno 55 
Avė. Mirė sekmadienį 
d. Kings County 
I^aidotuvėts bus kovo 30 d. iš
šv. Jurgio bažnyčios į šv. Jono 
kapines. Velionis pašarvotai 
namie.

Mildred . Malinauskas, 33 
metų (amžiaus, gyveno 349 

i Rodney St. Mirė šeštadienį ko- 
I vo 26 d. Green point ligoninė- 
je. Laidotuvės kovo 29 d. iš 

i Apreiškimo parapijos bažny
čios į Kalvarijos kapines. Kū- 
nas pašarvotas Garšvos ko

plytėlėje.
Kostantas Tregelau&kas, 50 

metų amžiaus, gyveno 1770 W. 
60th St., Brooklyn, N. Y. Mi
rė ,>kovo 23 d. Kings County li
goninėje. Palaidotas kovo 26 
d. iš šv. Jurgio bažnyčios į šv. 
Jono kapines.

Laidotuvėmis rūpinosi laido
tuvininkas J. Garšva. te

y j
Almost Immediate Relief

NOVOCEN LABORATORIES

BALDU PARODA IR 
PRAMOGA

Mūsų, "latvių ir estų daili- 
ninikai smarkiai dirba paren
giamuosius darbus savo kūri
nių parodai, kuri vyks balan
džio 30 ir gegužės 1 dd. Estų 
Klube, 310 Lenox Ave. prie 
125 gatvės. New York’e. Vyks
ta dažni komisijos posėdžiai, 
pasitarimai. Teko patirti, kad 
apie 30. dailininku išstatys sa
vo piešinius, drožinius ir tapi
mus.

Bal. 30 ^vakare ten pat 
bus Balti j 
jos koncertas ir šokiai. Paren
gimo komisijai vadovauja lat
vis, p. Kartis Stankeričs. Dai
nuos latvė p-lė Vera Wilson, 
soprano, 
kompoz. 
dainuos 
Ta luma” 
dabrinia v v 17 zu-zu .

Estų 'karo veteranų (vyrų) 
choras dainuos latvišką dainą. 
“Mieste laul” (Minos Her
mann) ir estiškas Kaamake 
(V. Zimses) ir Poett oli 
trump” (R. Collan). Chorui 
va do vau ja J u ri i Pr a n spi 11. V e - 
teranų mandolinų kvartetas 
su grieš maršą ir pora estu po- * 
purri, vadovaujant Rich Vael- 
jaats.

Iš lietuvių, berods, dalyvaus

28. Amerikiečio pabėginm dar 
daugiau įtikino Tarzaną, kad 
Mafka tikrai galingas raga
nius. Ta slaptoji Mafkos jėga 
iaip sudomino Tarzaną, kad jis 
tikrai užsimanė susitikti su tuo 
galingu burtininku ir iMirti 
ka> jis toks ri kaip gali pada
ryti nuostabius burtus net ats
tume

Amerikos Draugi-

kuriai akompanuos 
R. Kurdinaitis. Ji 

A. Kalninio “Sapnu 
ir liaudies dainas ‘JSi- 
upi brbidu” ir “Aija.

Banditai kankino biznierių. — Šiomis dienomis banditai 
įsiveržė į New Yorko biznieriaus namus Woodburgh, L. 
I. ir surišę ilgai kankino Milgrim ir jo šeimyną iki suži
nojo kur padėti deimantai, kuriuos vėliau pasiėmė. Jie 
pavogė $93,000 vertės brangenybių. Viršuj Milgrimo 
namai, o apačioje Milgrimas ir jo žmona.

Trubadarų Kvartetas ir p. Z. 
Vitaitienė. Lietuvių programa 
dar nėra galutinai sutvarkyta, 
šokiams grieš p. Navicko 
Nakties Pelėdos.

Baltijos Draugijos direkto
rių posėdis įvyks kovo 29 d.

Buvo perstatyta kalbėti ke
letas kalbėtojų. Kalbėjo p. p. 
Schegaus, Strimaitis, V. Buikš- 
naitis, Ginkus, Vitaitis ir Tys- 
liava.

Į šią Vienybės vakarienę 
buvo atvykę svečių net iš ki
tų kolonijų. Pavyzdžiui, iš

nors 92 Liberty St.. New Y’ork, i Hartford buvo atwke Vienv- 
N. Y. šiame posėdy bus pa- bes korespondentai — Sabei- 

' Skirti latvių ir estų kalbėtojai i ka ir Medonis. Taip pat buvo 
kovo 31 d. protesto mitingui • daug svečių ir iš New Yrorko 
Grand Paradise salėje, kurį į apylinkių.
rengia tautinių organizacijų; Kad ši Vienybės vakarienė 
komitetas.” i buvo tokia nusisekusi, tai daų-

Baltijos Draugijos komisijų. giausia galima dėkoti viską 
posėdis bus bal. 7 d. vakare es- gerai parengusioms šeiminin- 
tų klubo patalpose. |kėms — p. p. šimėnienei.. Po-

Vietos latviu ir estų koloni-j vilauskienei, S t r u mskienei, 
Buivydienei, Klimienei, Smit- 
rienei ir k. Berods, nemažiau 
vakarienės ruoša rūpinosi pats 
k o m i s i j o s pirmininkas^-p.

Poyilans-
Rep.

jos yra gyvai išjudintos*vėliau- 
sių įvykių ir reiškia didelių 
simpatijų Lietuvai. Ne taip, 
kaip jų vyriausybės, vietos mū
sų kaimynai nori griežtos kari- i Strumskis, Buivydą,
neš apsigynimo sąjungos ir pri- į kas ir k.
taria Baltijos federacijos 
manymui.

GRAŽI VIENYBES 
VAKARIENE

SU-

New Yorke lankėsi 
Mikolainis

dr.

Miko- 
a įvažiavę iš

f

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki b vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistiniu

UCC^SSivt.
IJEPOSSTGRS

SAVINGS 3S/VKEC 
r-RAND Sl.ArC.KA.MAM AVE.. BROOKLYN

IATEKEST FOR ^07 QUAJTTEJ! ENDING
MAR. A T P S R ANNUM

INTOMr* UAY Of DOOMT
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FRANK A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 4-8213

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2977

Central BrookJyno 
Lietuviai Biznieriai

L ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue.
Brooklyn, N.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL / 

Restaurant 
50-Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y,

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių , saldainių dėžese ii 

Amerikos, Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
-- ------------LIETUVOS---------------------

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS iš krano ir BONKUTgMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street,

EVERGREEN 7-2306
Brooklyn, N. Y

tikrai 
vakarie- 

gėrimai šį 
vienybiečių 

gaminti, į stalą nešti ir. anot 
rengimo komisijos pirminin
ko žodžių “pačių suvalgyti”.

Vakarienė buvo įdomi ne tik 
savo valgiais, bet taip pat ir 
-programa, kurią atliko vieti
niai mūsų artistai. Vakaro kal
bų ir dainų programos dalį ati
darė kom. rengimo pirm. p. 
Strumskis, pavesdamas toli
mesnį darbą Vienybės leidėjų 
bendrovės pirmininkui p. Tre
čiokui. Buvo perstatyti dainuo
ti trubabdūrai: Buksnaitis, 
Kriaučiūnas, Kažemėkas -ir 
Morkus. Jų dainavimas publi
kai taip patiko, kad jie buvo 
priversti antrusyk dainuoti. 
Bet ypač daug ovacijų susilau
kė p. Vitaitienė, sudainavusi 
keletą dainelių.

Praėjusį sekmadieni 
buvo graži Vienybės 1 
nė. Visi valgiai ir 
sykį buvo pačių

Gvdytojas Mindaugis 
lainis ir žmona, 
Hartford, Connecticut, lankėsi 
New Yorke. Netikėtai užėjo 
į Lietuvių Alumnu ir Studentų 
susirinkimą. Kadaisia abudu 
buvo nariai, dėlto studentai 
juos nuoširdžiai priėmė.

Kain svečias gvdytbjas bu
vo kviestas kalbėti. Jo kalba 
nebuvo ilga, bet vistiek patai
kė į tikslą^ Jis pabrėžėTTad 
Lietuvių Alumnu ir Studentų 
Sąjungą turėtų būti ryšys tarp 
visos Amerikos lietuviu studen
tijos. Amerikoje yra daug lan
kančiu aukštesnius mokslus 
Amerikos lietuviu. Mes šitą ži
nome iš laikraščių, be to mes 
patys atsimename, kai mokė
mės. kartu mokėsi ir kiti Ame
rikos lietuviai studentai. Su 
jais arčiau s susipažinti būtų 
gerai. Baigiant kalbą gydyto
jas širdingai kvietė, kad Alum- 
nų nariai įžiūrėtų į visą da|y- 
ką rimtai.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RAšKEVIčIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

Scribe

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MRio 4-8746

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis

Kas bus 
toliau - 

žiūrėkite 

kitame

Vienybės

numeryje 1

To pasiryžimo vedamas 
zanas ir pats leidosi i Kazių 
žemę, tik ne tiesiog, bet aplin- 
kir.ais keliais, per neperlipa
mus kalnus ir nepereinamas 
daubas. Jei Mafka Inks galin
gas mirtininkas, tai Tarzanas 
parodoj am, kad yra kas dar 
galingesnis, kuris tų burtu ne-

dona zrnagysia neouių galė
jusi tomis vietomis pereiti, kur 
ėjo Tarzanas. O jis ėjo tokiais 
keliais ir tokia kryptimi, iš ku
rios pusės Mafka su savo ka- 
žialc negalėjo tikėtis ateiviu.

nų painios 
ivojau ne 

miestu iš rytų puses.

U’IJU
k a žiu

Tarzanas sustojo ant aukšto 
kabio ir apsidairė. Vakarinis 
vėjas atnešė jam nematomų 
daiktų kvapsnį. Jis užuodė, 
kas ten yra. Bet jis nenujautė, 
kas jo laukia iš rytų pusės — 
kad iš tankumynų sekė jį pasi
slėpusio žmonių žiaurios akys, 
kad jis iš tolo ėjo paskui jį 
žmogystos.

1

te;

BAKERYGARSAS” g
fis

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street , Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

A. Šrupskis, savininkas 7; Tel. Evergreen 8-7027

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
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Ir vėl “likvidavo” 
Stalino kanibalai 
Bijosi Vokietijos 
Argi neteisybė?

JUOZAS TYSLIAVA

Ir vėl Sovietų Sąjungoje su
šaudyta 19 žymių valstybės 
vyrų, šį sykį GPU agentų kul
kos “likvidavo” Kazakstano 
valdžios galvas.

Skaitant apie tuos kasdieni
nius komunistų šaudymus So
vietų Sąjungoje, noroms neno- 
roms pradedi galvoti apie Af
riką, kur gyvena labai keisti 
žmonės, kanibalais vadinami. 
Pasitaiko, kad kai kuri tų žmo
gėdrų arba kanibalų tautelė sa 
vo karaliuku išsirenka netikė
tai užklydusiu baltąjį žmo
gų. Tiems Afrikos gyvento
jams iš to būna dvilypė nauda. 
Jie turi karalių, kurį nupenėję, 
bet kada gali išsikepti ir su
valgyti...

Panašiai elgiamasi ir tose 
Sovietų Sąjungos respublikose, 
kaip, pavyzdžiui Kazakstane, 
kur šiandien koks nors iksas ar 
ygrekas paskiriamas teisingu
mo komisaru ar net visos res
publikos galva, o rytoj, žiūrėk, 
tas komisaras ar prezidentas 
jau guli sušaudytas.

Jeigu ir toliau taip bus, tai 
mes būsime priversti manyti, 
kad viduramžių inkvizicijos 
laikai, palyginti su Stalino ka
nibalizmu, yra aukščiausio ci
vilizacijos ir humanizmo laips

nio laikai.

Andai mes sakėme, kad 
Lenkija ieško normalių santy
kiu su Lietuva, daugiausia bi
jodama stiprėjančios Vokieti
jos. Ypač lenkai pabūgo po to. 
‘kaf Hitleris aneksavo 'A'usTrl- 
ją. Vilniaus Slowo kovo 13 die
ną tarp rašė:

“O betgi Lenkijos Lietuvos 
santykių užmezgimas darosi 
būtinas daiktas. Turime to rei
kalauti iš Kauno kategoriškai, 
ultimatumu. Valstybės, atsto
vaujančios Tautų Sąjungą. 
Anglija ir Prancūzija turi 
rinktis ar — prikalbinti Kau
no Lietuvą užmegsti normalius 
diplomatinius ir konsularinius 
santykius su Lenkija, atida
rant normalius santykius prie 
sienos, ar — visokiausias pa
sėkas. Mūsų kaimyno stiprėji
mas, nesustiprėjus tuo pačiu 
ir mums, būtų mums katastro
fa, prieš kurią turime visokiais 
būdais gintis”.

Štai kodėl lenkai, užmezgę 
diplomatinius santykius su Lie
tuva, jau svajoja apie didžiulį 
bloką nuo Baltijos iki Juodų
jų jūrų. Jie bijosi savo kaimy
no. Vokietijos, stiprėjimo.

Bet kol Vilniaus ginčas ne
bus išspręstas Lietuvos naudai, 
veltui lenkai svajoja apie tei
giamą tokio bloko reikšmę.

Adv. F. J. Bagočius atsiuntė 
Laisvei telegramą, kurioje taip 
sakoma:

^Vienybės skelbiamos sen- 
sac ’rs, kad Bagočius užleidžia 
prei • nto vieta Laukaičiui

Yra Lenkijoje žmonių, kurie savo korjera laiko lenkų ir lietuvių 
tautų pjudymą. Nenutolsiu nuo t isybės, jei tokį darbą pavadinsiu 
pasitarnavimu germanizmui, sak lenkų rašytoja Romer.

BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS, 1938 M., KOVO-MARCH 31 D MCAINA 3 CENTAI

CHAMBERLAIN NORI SUDARYTI
NAUJĄ MINISTRU KABINETĄ

į naują tautinės vienybes vyriausybę 
Įeitų Eden ir Churchill

LONDON, kovo 30 d.
Anglijos Ministras Pirmininkas 
NeviMe Chamberlain dabar da
ro žygių sudaryti stiprų tauti
nės vienybės ministrų kabine
tą, į kurį įeitų buvęs užsienių 
reikalų ministras Anthony 
Eden, Winston Churchill ir ki
ti.

Taip pat numatoma į kabi
netą pakviesti keletą darbie- 
čių ministrų.

Tuo būdu Chamberlain ma-

no sudaryti takią vyriausybę, 
kuri galėtų greitai reaguoti į 
Vokietijos ir Italijos žygius 
Europoje, ypač dabar, kai Hit
leris ir Italija visiems grasina.

Winston Churchill vakar 
grįžo iš Paryžiaus, kur jis ta
rėsi su Prancūzijos vyriausy
bės atstovais ir karo vadovybe.

Churchill mano, kad Angli
ja turėtų sudaryti karo sąjun
gą su Prancūzija.

i
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Kurt Schuschnigg

SCHUSHCNIGGUI GRESIA 
MIRTIES PAVOJUS

Mirė Wilsono patarėjas. — Pulk. Edward M. House, 
pasaulinio karo metu buvęs Prezidento Wilsono patarė
jas, šiomis dienomis, mirė New Yorke.

VYRIAUSYBININKAI SULAIKĖ

Visuose vakarinės Ispanijos frontuose dabar 
-eina labai dideli mūšiai

BARCELONA, Ispanija, ko
vo 30 d. — Ispanijos f ran kištų 
puolimai ties Lerida 
frontuose sulaikyti, 
binin'kai smarkiai 
netoli Lerida miesto 
frankištų žygiavimą.

Keletą dienų frankistai darė 
vykusius puolimus Fraga, Bar- 
bastro, Cinco upės ir Huesca 
baruose, bet lojalistai gavę 
daugiau pagalbos puolimus

ir kituose 
Vyriausy- 
įsistiprino 
ir sulaikė

į \ 
V

ATVYKO Į VARŠUVĄ PER KARAUAUČIŲ
New Yorko katalikai prašo 

neduoti komunistams 
valdžios darbų

ALBANY, N. Y., kovo 30 d. 
— New Yorko katalikų para
pijos ir organizacijos pasiuntė 
New Yorko valstybės Guber
natoriui Lehman’ui prašymą, 
kad jis užgirtų McNaboe-De- 
vaney įstatymo projektą, ku
riuo būtų draudžiama New 
Yorko valstybėje duoti val
džios d'i^bus komunistams.

Panašius prašymus pasiuntė 
Amerikos Legionas ir kitos vi
suomenės į tą jos. Kazys Škirpa

Lietuvos pasiuntinybė Varšu
voje laikinai Įsteigta Europos 

Viešbutyje

CHARWAT Iš VILNIAUS 
ATVYKO I KAUNĄ

Spauda prašė visų gyventojų 
užsilaikyti ramiai

VIENA. — Buvęs Austrijos 
kancleris Kurt Sęhuschnigg^as, 
kuris dabar laikomas uždary
tas, šiomis dienomis bus teisia
mas Vokietijos nacių teisme už 
išdavikystę. --- -į----------------

tš neseniai pasakytų Hitle- 
į r’io ir Goering’o kalbų matyti, 
i kad jam gresia mirties bausmė 
ir pagal Vokietijos įstatymus 
jam gali būti nukirsta galva.

SKIRIA DAUGIAU PINIGŲ 
AVIACIJAI IR KARIUO

MENEI

WASHINGTON, kovo 30 d. 
— Jungtinių Valstybių Kong
resas vakar priėmė naują įsta
tymo projektą, - kuriuo skiria
ma 3448,116,28$ kariuomenės 
ir karo aviacijos reikalams. Iš 
tos sumos numatoma pastatyti 
dar 476 naujus (karo lėktuvus, 
o likusius skirti7 kariuomenės 
mechanizavimui Jr^kitiems rei
kalams.

SAUJOMIS MĖTĖ AUKSI
NIUS PINIGUS

SAN FRANCISCO, Cal. — 
i Nežinomas asmuo atvažiavo į 
San Francisco pauosti, kur pa
prastai gatvėse susirenka tūks- 

į tančiai jūrininkų ir uosto dar
bininkų, ir saugomis pradėjo į 

i gatvę mėtyti auksines 
i netas. Žmonės pamatę 
vės išmėtytus pinigus 
iuos rinkti, o vėliau 
Policijai truko keletą 
kol įvedė tvarką.
asmuo išmėtęs pinigus nežinia 
kur išnyko. *

S20 me
ant gat-

muštis.
valandų 

Nežinomas

JUNGTINĖS VALSTYBĖS REIKALAUJA

VARŠUVA, kovo 30 d. — 
Lietuvos Įgaliotas Ministras 
Varšuvoje Kazys Škirpa vakar 
10 vai. vakare traukiniu iš Ka
raliaučiaus atvyko į Varšuvą L 
kartu su savo pagelbininku p. 
Trimaku. Lietuvos Ministrą 
stotyje .pasitiko Lenkijos už
sienių reikalų ministerijos de
legacija, kuriai vadovavo Kos- 
cialkowski, kuris p. Škirpą ly
dėjo iki Europos viešbučio, ant 
kurio buvo iškelta didelė Lie-

. sulaikė.
Kaip ilgai lojalistai galės 

atsilaikyti, nežinia, nes fran- 
’kistai vis daugiau kariuomenės 
koncentruoja tuose frontuose 
ir matyti, kad dės visas pa
stangas prasimušti rki Vidur
žemio jūrų, tokiu būdu per
kirsdami lojalistų teritoriją į 
dvi dalis ir atskirdami Barce
lona nuo Valencijos.

Šiauriniam fronte frankistai 
vis dar žygiuoja pirmyn.

38 KALINIAI IŠSPROGDI
NO KASYKLĄ IR PABĖGO

VOKIETIJA REIKALAUJA
SUTARTIES SU VENGRIJA

PETROS, Tenn.—Vakar 38 
kaliniai, kurie dirbo anglies 
kasykloje, vienoje vietoje iš
sprogdino kasyklą ir pasidarė 
išėjimą iš kalno. Žinoma toje 
vietoj, kur išsnrogdino didele 
^kvle kalne nebuvo eargybiniu. 
todėl risi kaliniai išbėgo į kal
nus. Vėliau policini pavvko

Iš Vilniaus jpraneša, kad va
kar ^pasibaigė Lietuvos Lenki
jos delegacijų derybos Augus
tave dėl įvedimo susisiekimo 
tarp Lietuvos ir Lenkijos. Su
sitarta dėl telefonų, telegrafo, 
geležinkeliu .radijo, oro. ven
de ns keliu ir autobusų susisie
kimo. Derybos pasibaigė tei
giamai. Po paskutinės derybų 
sesijos abi delegacijos susitiko 
Augustave, kur jiems surengti 
iškilmingi pietūs.

Žiniomis iš Varšuvos, du di
deli sunkvežimiai su Lenkijos 
Pasiuntinybės daiktais, knygo
mis ir kitokiais reikmenimis įš- 

........... . važiavo iš Varšuvos į Vilnių ir
kelti apie $20,0.00,000 sutiki Kauną. Tuo pačiu metu išvyko 

ir kitas automobilis su Lenkijos 
HašTūntirryb'ės' š 
Kaune p. Dziarczykowskln. 
Sunkvežimiai ir automobilis 
buvo papuošti Lenkijos ir Lie
tuvos vėliavomis. Visi automo
biliai atvyko į Kauną antradie
nio rytą.

Iš Kauno praneša, kad an
tradienio rytą Lenkijos Įga
liotas Ministras Lietuvai p. 
Charwat išvyko iš Vilniaus į 
Kauną, per Augustavą. Apie 
penkta valandą popiet minis
tras ties Sipliškiais pervažiavo 
į Lietuvos pusę ir 7 valandą 
vakare pasiekė Kauną, kur lai
kinai apsistojo Lietuvos vieš
butyje. ant kurio buvo iškelta 
Lenkijos vėliava.

Lietuvos Aidas ir kiti Kaulio 
dienraščiai ragino Kauno vi
suomene užsilaikyti ramiai, 
rimtai ir parodyti lietuvišką 
vaišingumą. Ta proga visuome
nė įspėta. kad bet koks truku
mas ar demonstracijos gali pa
kenkti Lietuvos Lenkijos santy
kiams ir sudaryti naujo pavo
jaus.

Lietuvos spauda komentuo
dama vėliausius Lenkijos Už
sienių Reikalų Ministro pulk. 
Recko pareiškimus teigia, kad 
Lietuvos nepriklausomybė Len
kijai yra svarbi..

Va'kar kai 'kurios visuome
nės grupės norėjo Kaune su
rengti dideles protesto demons
tracijas. ryšium su Ministro 
Charwat atwkimu į Kauną, 
bet jos neivyko. Radikalu gru- 

I pės bandė sukiršinti Kauno 
DETROIT. Mich. - Vienas i wunuomene prieš lenkus kai 

] mažas vaikas neturėdamas kur.'T<;.v,etosc ne^deli 
bankelio ir norMamas pinigus I’U!''r"}k'nlai . Ya‘vY’®-. Vė" 
taupvti įmetė centą į miegan- "e ram,a' ,5sYk,rste- .

■ prarijo ir vos neužspringo. Vė- mas1’ ,lfra ,OtaS L'c,t“vos 
liau gydytojai centą iš tėvo -n,'!tTas I1'e.?kl,,a.' J Sk,rpa a<?!' 
gerklės išėmė, bet patarė tėvui lsateeJJkt,.J Varšuv? Y1'- 
nupirkti vaikui bankelį. , n.'«; de ‘° pa'’,™ko ':až'"0- 

_______ _____ * ti traukiniu per Karaliaučių, 
j kad nesiekti Okupuotos Lietu
vos teritorijos.

Sako, Meksika net negalėdama sumokėti už 
suvalstybintą žemę konfiskuoja pramonę

MEXICO CITY, Meksika, tos skolos negali sumokėti, 
kovo 30 d. — Jungtinių Vals- Turėdami tai mintyje Jung- 
tybių Pasiuntinys Meksikoje tinęs Valstybės reiškia didelio 
Josephus Daniels vakar Įteikė nepasitenkinimo ir reikalauja 
griežtą Jungtinių Valstybių ! Meksikos neatidėliojant sumo- 
protestą dėl Amerikos pramo- ’ 
nininkų gazolino įmonių su- 
valstybinimo ir ta proga pa
reiškė, kad Mėksika, kuri ne
seniai suvalstybino Amerikos 
piliečiu nejudomą turtą ir že
mes Meksikoje iki šiol nesu- 
mo.kėjo už minėtą turtą ir da
bar suvalsaybindama gazolino 
versmės ir naftos apdirbimo' š^crioš:''' 
Įmonės skolinga amerikiečiams 
apie 3400.000,000 Jungtinės 
Valstybės mano, kad Meksika Į tarifus Amerikos prekėms.

keti amerikiečiams skolą - ar 
gražinti suvalstybintas įmones.

Ryšy su tuo protestu Meksi
kos prezidentas Cardenas su
šaukė specialį ministru kabine
to posėdį, vėliau prašė Meksi
kos Kongreso surasti būdą su-

keti amerikiečiams bent dalį

Taip pat numatoma neatidė
liojant sumažinti kai kuriuos

Atstovų Rūmai siūlo pataisy
ti administracijos perorga

nizavimo planą

PUERTO RICO NORI PA
GELBĖTI SUSTIPRINTI 

KARO LAIVYNĄ

WASHINGTON, kovo 30 d. SAN JUAN, Puerto Rico, 
kovo 30 d. — Puerto ;Riccr na-„ . , , -r-> l j i kovo ov u. — r u erto nico iid-- Prezidento Roosevelto ad-1 iona]fe sargybos vadas ragina

ministracijos ir valdžios įstai
gų perorganizavimo planas, 
kuris vakar buVo priimtas Se
nate, Washingtone sukėlė di
delio nerimo .politikierių tar
pe. Dabar Kongreso Atstovų 
Rūmai tą planą svarsto ir ruo
šia visą eilę pataisų, kad prezi
dentas negautų iperdaug teisių.

Puerto Rico gyventojus pa
skirti bent 3250,000 Amerikos 
karo laivynui padidinti. Jis 
taip pat siūlo Jungtinėms Vals
tybėms Puerto Ricoje įsteigti 
naują karo laivyno bazę.

STATYS KARO LAIVUS IKI 
41,000 TONŲ -

Neduoda pinigų karo aviaci
jos bazei Alaskoje

WASHINGTON. — Ameri
kos karo laivyno vadovybė jau 
kuris laikas prašo Kongreso 
paskirti du milijonus dolerių 
Įrengti nauja karo aviacijos 
bazę Alaskoje. Kongresas pra-

Visuose frontuose eina dide- j aT>;P (Valiniu surasti ir suim-1 šyma šiomis dienomis visai, at- 
li mūšiai. ti. bet 10 dingo'kalnuose. metė.metė.

LONDON, kovo 30 d. — 
Anglijos, Jungtinių Valstybių 
ir Prancūzijos .karo laivyno 
atstovai vakar susitarė Londo
ne apriboti karo laivų didumą 
iki 41.000 tonų. Nors toki lai
vai dabar nestatomi, bet jeigu 
iki tam tikro laiko Japonija 
neduos tikros garantijos, kad 
ji nestatys karo laivų didesnių 
35,000 tonu, tai visos trys vals
tybės pradės statyti 
tonų karo laivus.

41,000

ORAS

mili- 
negu

SUMOKĖJO DAUGIAU 
MOKESČIŲ Sako, Hitleris ir Mussolin’is 

pasiuntė daugiau kareivių 
j Ispaniją

Vaikas įmetė tėvui j burną 
vieną centą

i

sies Un gočiau s žodžių iškrai
pymas”.

Laisvė sako, kad tai Vieny
bės “išmaląs”, tuo tarpu Bago
čius aiškina, kad tai “pigios 
rūšies žodžių iškraipymas”. 
Kitaip tariant. Bagočius vis 
dėlto yra kam nors ką nors ra
šės, jeigu buvo galima jo žo
džius iškraipyti.

Tokiais atvejais geriausia 
būti atviriems. Kadangi Lais
vė tvirtina, kad “Vienybės po
nai įsivėlė, kaip musės į vora
tinklį”, tai mes įrodysime, kad 
komunistų laikrašti klysta.

Prieš kurį laiką teisėjas Trau
ka itis yra gavęs Bagočiaus 
laišką, kurio turinys, kaip vė
liau matysime, patvirtina tai, 
kas jau buvo Vienybėje rašyta.

Kadangi Laisvė įdėjo Bago- 
čiaus telegramos nuotrauka, 
tai mes padarysime tą patį: 
įdėsime Bagočiaus laišką,, rašy
tą teisėjui Laukaičiui.

BERLIN. — Vokietijos na
ciai užėmę Austriją dabar rei
kalauja, kad tarp Vokietijos 
ir Vengrijos būtų sudaryta ne
puolimo nutartis. Nacių vadai 
sako, kad jeigu Vengrija nori 
būti nepriklausoma valstybė, 
tai ji turi sugyventi su Vokie
tija. Vokiečiai naciai gyveną 
Vengrijoje taip pat reikalauja 
Vengrijos valdžios susitarimo 
su Vokietija.

WASHINGTON. —, Rials' 
metais /ederalinė vyriausybė 
surinko daufiau mokesčių nuo 
pajamų, negu pereitais metais, | 
Per pirmąsias 25 mokėjimo i 
dienai sumokėta $704.108.389 j 
suma arba apie keturis 
jonus dolerių diugiku 
pereitais metais.

bombortiis namai 
mieste-Mato daug

fuo ta /ienoje Ispanij
atomi nauji nan

ie armot 
Frankistai

)mis ir 
Seville

RARCELONA, Ispanija, ko
vo 30 d. — Ispanijos lojalistai! 
sako, kad vėliausiu laiku Itali-i Numatoma: Apsiniaukęs.

ir Vokieti ja slaptai į Ispa- j Lietaus krituliai. Mažas pasi- 
ą atgabeno keletą tūkstan- į keitimas temperatūroje.
savo kareiviu, daugybę ka-’ Saulė teka 5:< 

tankų ir karo lėktuvų fran- 6:18. Dienos ilgis
ms į pagalbą. i min.
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LIETUVOS GINKLU FONDAS IR MES U SAKO TIE, KURIEMS MALONIAU I
spręsti, nepalyginus su kitų j 

gyvenan-1 
Amerikoje. Pavyzdžiui,

Prieš didįjį karą, rusams 
valdant Lietuvą, mažai buvo tautybių žmonėmis, 
rūpinamasi Lietuvos kultūri- čiais Amerikoje. 1^.^--------- ..
nimu. Patys lietuviai, netupė- imkime žydus. Žydai kasmet,!. - pne sa'o rasomo-
dami spaudos, negalėjo tokiam ■ kiekviename didesniame Ame-P®. P^trapiho^taikos tei- 
darbui tinkamai prisirengti ir; rikos mieste, turi aukų rinkimo Kramėms, rašo ' 
susiorganizuoti. Didysis karas; vajus ir turi nustatytas aukų į 1 vai. 42 mm. nakties. L z 
sunaikino ir tai, ką Lietuva rinkimo kvotas. Pavyzdžiui, pnunutų manęs jau nebebus 
turėjo, todėl, įsisteigus nepri- New Yorko žydai surenka apie iS.vvQjn tarpe. Puhas muša 
klausomai Lietuvai ,teko dirb-■ milijoną dolerių kasmet, Chi- ’ a -j.- ........................

ti ir tenka dirbti: statyti mo- cagos žydai—apie pusę mili- 
kyklas, namus, plentus, gele
žinkelius. tiltus, uostus, kelti 
žemės ūkio kultūrą ir 1.1. Be 

_ to, re?kia apginkluoti kariuo
menę, Lietuvos atstatymo dar
bas taip rūpestingai vedamas, 
kad nė viena darbo šaka ne
paliekama neaprūpinta. Bet 
paskutiniais metais, pradėjus 
Europos valstybėms galvotrūk
čiais ginkluotis, verčia ir Lietu
vą tuo susirūpinti. Kito išėji
mo nėra, jeigu norime būti ne
priklausomi. Jei norim išsi
saugoti naujos vergijos, naujos 
invazijos, Lietuva turi ginkluo
tis, bet didesniam ginklavimui
si reikalinga daugiau pinigų, 
o skiriant daugiau karo reika
lams pinigų, žymiai nukentėtų 
Lietuvos atstatymo darbas, to-1 gos ginklu ginti 
dėl ir čia Lietuva surado išeitį, 
Įsteigė Ginklų Fondą, į kurį 
skiria ir turi skirti savo au
ką kiekvienas susipratęs lietu
vis. nežiūrint, kur jis gyventų. 
Tokiu keliu einant, Lietuva ga
lės ginkluotis ir kartu nebus 
sutrukdytas atsistatymo dar
bas. Daugiausiai tą fondą ga
li paremti JAV lietuviai, nes 
čia gyvena didžiausia išeivijos 
dalis ir be to. jie ekonomiškai 
geriausiai laikosi. Taigi, rei
kia tikėti, kad amerikiečiai sa
vo pareigą atliks, kaip ligi šiol 
jie atlikdavo.

Jeigu paskelbtasis obalsis, 
“milijonas dolerių Ginklų Fon
dui” būtų įvykdytas, tai Lie
tuva galėtų taip sustiprėti, kad

ke- 
pa- 
au- 
sa-

jono. Detroito ketvirtį milijono 
dolerių. Panašiai ir kiti mies
tai. Vadinasi, per visą Ameri
ką žydai kasmet surenka 
lis milijonus dolerių. Na, 
lyginkime dabar lietuvių, 
kas su žydų aukomis, tai
vųjų nematysime nė per padi
dinamąjį stiklą.

Mes, Amerikos lietuviai, ne- 
perdaug, bet permažai aukau
jame. Ypač atsiminus, kad 
mūsų broliai, gyvenantys tė
vynėje veda mirtiną kovą, no
rėdami išlaikyti nepriklaumy- 
bę, laikytis savo ta irtos tradi
cijas ir garbę. Už tuos šventus 
ir didžius idealus visiems rei
kia kovoti, štai kodėl mes, 
amerikiečiai neturėdami pro- 

i savo tautos 
sienas, turime pasirūpinti, kad 
tie, kurie gina, bent turėtų 
tinkamus ginklus. Jeigu turi
me visi lygių teisių šioje žemė
je gyventi, tai turime visi ly
giai dirbti ir lygiai kovoti, ypač 
taip turėtų daryti lietuviai, ate 
sifnindami, kad mūsų seneliai, 
vieningai kovodami, buvo su
kūrę didelę valstybę. Tik pra
dėjus griūti tautinei vienybei, 
pradėjus lietuviams vieniems 
vienus, kitiems kitus 
garbinti, sugriuvo ir didžioji 
lietuvių tautos galybė. Todėl, 
mes, pasimokę iš savo istorijos 
klaidų, dabar ypač būkime vie
ningi, atlikime savo paskirtį, 
ir atlikime šiandien, nes rytoj 
gali būti vėlu.

K. Rambynas

dievus

MIRTI, NEGU GYVENTI

lygiai. širdis veikia gerai. Be 
’ reikalo išgėriau du stžkliuku 
konjako; alkoholis padidina 

| krauju ph’idį teks suieršti krau
ju kilimą...

11 vai. 49 miu. Pulsas nor
malus. Keista, negaliu aiškiai 
prisiminti vaizdo bent vienos 
iš moterų. O kiek jų turėjau! 
Kaip jos vis-'s daug meluoja! 
U vai. 55 min. Puhas šlubuo
ji. Pikta, kad nerandu su kuo 
mintimis atersvę?kinti.

11 vai. 59 min. Koks neti
kęs to Donderso anatomijos 
vadovėlis: visai nenurodo, kaip 
žmogus gali surasti savo širdį”.

Toliau per visą lapa eina 
raudona juosta, kuri aiškiai 
parodo, kad teisėj:A Krame- 
ris vis dėlto savo širdį surado...

Panašiai į šį tariamai šalta
kraujį rusų talentą, Londono 
daktaras H. H ends, 63 m. 
amžiaus, su tikru anglų išdi
dumu užrašė savo priešmirti
nius jausmas.

Abu nuodai puikūs. Nege-
ra i tik. kad ausys* ūžia Artė
jančios mirties nujautimas — 
tikra laimė... Aš tapau laisvu 
■žmogų... Matomai mano širdis 
stipri. Ji nepasiduoda.

Pradedu jausti malonų nuo
vargį. Laikas traukiasi iš lė
to. labai iš lėto. Vistik japo
nai teisūs—mirtis puiki. Nepa
prastai malonus jausmas. Jo
kio skausmo. Pulsas aiškus ir 
lygus.

Dėl rišo -ko atidariau ve
nas... Dievai su manim. Išvyks-

lu i nuostabiai puikią kelionę 
bet traukinys juda kibiti pama

supdamas mane meiliai ir

&

į

I

i

> laivai moka už perva
žiavimą per Panamos 

Kanala?

maloniai, lyg lopšy. Pirmą syk 
gyvenime nejaučiu jokias bai
mė.,. Pinigai — niekis. Kaip 
gailiuos, kad dar taip neseniai I j*-.r- 
:tš jiems priduodavan gyveni-1 °* 
me sprendžiamą reikšmę, štai 
ji nuostabi laisvė, kuri nepri
klausė-atsitiktinumų. tfuks ma- 
lonimas ja lįst i, kad ūbavimas 
ir širdis nustoja veikti lygiai, 

čia 
pa-

sutartinai, be skausmo.,, 
yra kažkas nepaprasto, 
slaptingo, švelnau-...”

Prieš kelis metus London > 
laikraščiai paskelbė tokio turi
nio jaunos mergaitės paliktą

Pervažiavimas per Panamos 
knnnla nėra pigus dalykas — 

I už 1 toną laiv?», plaukiojančio 
št* balastu, mokama kanale 
_ t 72 Amerik. centai, 
apie 4 litai. Laivas .sakysime, 
17,090 tonu turi sumokėti ka
nalo rinkliavos apie 63.000 

i 69.000 litų už vieną tiktai 
pervažiavimą; už krovinį lai
ve reikia mokėti po 1 dol. ir 
20 nž k ūbi k . toną.

Pervažiavimas Suezo kana 
as žinomo gamtin-’nko p.Cher- 
kiekvieną keleivį ir už 
nius reikia mokėti po 
50c. už k ūbi k. toną ir 
lt. už toną nuo laivų su 
tu. Laivas, sakysime, 17,000 
tonu turi sumokėti Suezo kana
le rinklia vos 84,000 ligi 85,- 
000 ];tų. Tos sumo- atrodo la 
bai didelės, bet reikia žinoti.

k ro vi-
10 lt. 
po 5 

balas-

Taip įdomu numirti h..-Taip kelionė per kanalą sutau-
įdomu galvoti, kad štai už pv laivui labai daug laiko ir 

, re.ik-kelių valandų nebereikės nei išlaidų, kurios būtų jei, 
valgyti, nei miegoti, nei juok-Įtų plaukti aplink pietų Ameri-

proga
Aplankė mažą artistę. — Šiomis dienomi: 
Roosevelto žmona lankėsi Kalifornijoje, 
aplankė mažąją artistę Shirley Temple.

tis, nei dejuoti... Būtų žinoma 
daug įdomiau, kad galėčiau 
fru mirti prabangoje, puikioj 
marmuro vonioj. Dabar turiu 
tenkintis garo kranu. Ir juo
kinga ir griaudu. Norėčiau nu
mirti turtuole ir palikti pini
gus pažįstamiems asmenims... 
Bet jei būčiau turtinga nesi
žudyčiau...

žmogų. Kada žmogus 
pats nužudyti,— jam 
ir dažnai net reikia 
padarytas skriaudas.

ką arba pietų Afriką.

KURIAM KURPIUI BUVO 
SIŪLOMAS DANGUS

LAIŠKAS VIENYBEI

šutu priešams perkąsti. Tai 
įvykdyti lengvai galime. -Au
kokime po penkinę tik tie, ku
rie gali ir tai bus milijonas 
dolerių, juk tūkstančiai letu- 
vų gali aukoti tokiam dide- 

i liam reikalui ir po šimtinę, o 
tokių žmonių, .kurie pasirengę 
aukoti po šimtinę yra, man 
pačiam teko sutikti. Tik dar 
vis abejojama, 
Lietuvai 
si laikytų 
milijoną 
sudėtų, 
tiems galima 
Ūkininkas, • 
taip pat gali abejoti. Gal už
auga, o gal ir ne. Bet pasėjus, 
vis dėlto galima pasitikėti, 
kad užaugs, bet jei nesėsi, tai 
jau aišku, kad neužaugs. No
rint pjauti, reikia sėti. Norint 
išlaikyti Lietuvą nepriklauso
ma, reikia duoti savo paramą, 
o netekus nepriklausomybės ir 
didžiausiais norais nepadėsi. 
Todėl dabar pasirūpinkime, 
kad vėliau nebūtų pervėlu.

Kai kurie Amerikos lietu
viai sanprotauja, kad mes tau
tiniams reikalams perdaug 
aukaujame. Ar perdaug, ar 
permažai aukaujame, sunku

ar tai tikrai 
padėtų, ar Lietuva iš- 

nepri klausom a, jei 
dolerių amerikiečiai 
Tokiems abejojan- 

atsakyti šiaip, 
sėdamas grūdus,

Vienybe
E.ubli.hed 1886
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LIETUVIŠKAME MONTRE ALE
Kovo 25 d. Vytauto klube, 

o kovo 27d. parapijos salėje 
įvyko Montrealo lietuvių dr-jų 
atstovų (klebonui Bobinui ir 
VVS skyriui vadovaujant) pra
kalbos ir protesto susirinkimai 
'prieš lenkų ultimatumą Lietu
vai. Geriausią ir nuodugniau
sią kalbą pasakė parapijos sa
lėje Amerikos redaktorius, 
amerikietis, Laučka. Abejuo
se susirinkimuose priimta ata
tinkamos 
pasiųstos 
Anglijos 
Sąjungai
tauto klube surinkta Ginklu 
Fondui $80, o parapijos salė
je $60. Vietos prancūzų ir 
anglų laikraščiai įdėjo išsamių 
straipsnių, prielankių lietu
viams. Kai kuriuose įdėta kun. 
Mirono paveikslas ir paveikslų 
iš Lietuvos kariuomenės. Pa
veikslus spaudai įteikė klebo
nas Bobinas, kuris suteikė re
porteriams , ir reikalingų infor-

Vytauto klubą sugriovus. Ir 
nieko nepadarė—klubas nesu
griuvo, bet dar gana gražią sa
lę pasistatė. Dabar, kada tik 
klubas ką nors toje salėje su
rengia, tai komunistai surengia 
po du ar tris kitus parengimus 
savo'“bakūžėse”, vis norėdami 
klubui pakenkti. Tuo tarpu, 
VVS skyrius visomis jėgomis 
bando su klubu Įkooperouti ir 
nebėgti jam už akių.

rezoliucijos, kurios 
lenkų konsulatui, 

vyriausybei, Tautų 
ir Prancūzijai. Vy

Vietos komunistai bando lie
tuvius įtikinti, kad jie -kovoja 
norėdami geresnį pasaulį su
burti. Bet .kaip jie gali visą 
pasaulį sukurti, ’kada nežino, 
kas jų panosėje dedasi? Pa
vyzdžiui, Montrealo komunistų 
frakcija Liaudies 
ilgoką raudą dėl 
lietuvių sugrįžimo 
tjkyfbinėn vagon.
kaltininkas VVS skyrius^ kurį 
(ar girdite?) įkūręs čia V. 
Sirvydas! šis vyrukas, -kiek 

’ man žinoma, tiek prie šio sky-

Balse deda 
Montrealo 

tautinėn ir 
Sako, čia

“Savižudžiai nemeluoja”, 
taip rašė savo priešmirtiniame 
raštely pagarsėjęs savo laiku, 
o dabar visiškai užmirštas ki- 

rno artistas Maksas Lindcris 
Tačiau teismo kr .nikes įrodo, 
xad savižudžiai pateisindami 
savo žygį neretai kaltiną visai 
nekaltą 
nuteisia 
galima 
atleisti
Kaip tyčia, tas pats laimingas 
nelaintingasis Maksas^ savo ta
riamais atvirumais taip supynė 
šeimyninę tragediją, kad teis
mo organai iki šiol neištyrė ti
kros priežasties. Prieš tai kai 
nužudyti save ir galutinai pri
kalbėti šiam žygiui savo žmo
ną, Linderis parašė savo tė
vams: “Savaitei po vestuvių 
praslinkus, Įsitikinau, kad ma
no žmona iš angelo virto tikra 
pabaisa. Ji apgaudinėjo mane 
ir ketino padaryti mane savo 
nenormalių veiksmų liudinin
ku... Ką rašau yra baisu — ti
kra tiesa. Savižudžiai neme
luoja.”

Tačiau stropiausias teismo 
organų tyrinėjimas nepa tvirti 
no tų sunkių apkaltinimų. Po
nia Linderienė nebuvo “ange
lu”, nei “baisenybe”. Būtų ne
dovanotina skelbti vargšui Ma
ksui žiaurų sprendimą, bet jo 
liūdins galas, (kuriu pasėkoje 
pasiliko visiška našlaitė jų ma
žylė dukrelė, dar kartą pabrė
žia, kad “žudančiam save” yra 
labai sunku išlaikyti lygsvarą 
ir bešališkumą.

Ma’n metonai sako, k vi my
limas jų pranašo Mahometo ■ 
kurpfus buvo A! Kakava, ir 
Kubos motska yra-paMatyt-a to
je vietoje, kur kurpius buvo 
atsiklauęs. kai Mahometas be- ’ 
g > iš Mėsines i Mediną... Pra
našas. pamatęs savo kurpių 
klaupiantis, supratx>,. kad tai 
buvo dangaus siunčiamas žen
klas—-pranašas pasiliko tokio
je vietoje per keturias dienas. 
Neįtikėtinos legendos sako, 
kad kurpius visą kelionę iš Je
ruzalės į Meką padaręs ketu
riais šuoliais ir už tokį žygį 
nusipelnęs danguje vietą kar
tu su pranašo Mahometo ark
liu Albaraku, su Balaamo asi
lu, su Tobit o š u n i m ir su K ot - ' 
mirų septynių 
nim...

šu-

Ar galima-išmokyti beždžio
nes dirbti?

p rot in- 
. pvzd.

Galimn. ypatingai 
gegnių rūsiu beždžiones, 
šimpaezus: jie supranta ir mo
ka pamėgdžioti. Orangutangus 
galima išmokyti patarnauti 
prie stalo ir dirbti įvairius na
mų darbus. Dr. LąncĮer Linei

say buvo išmokęs orangutan
gą prižiūrėti krosnį laivo ke
pykloje ir icguh’uoti tempera
tūrą. Tokios veislės beždžio
nes išmoksta dėvėti drabužius>^er^^amas Ledaktonau

tu, šepečiu valyti drabužius ir 
butus ir dirbti kitokius darbus. 
Dr. Lindsav išmokė sa r o la i - 
ve beždžionę iškelti ir paleisti 
sielius, dulkinti (kajutės bal
dus, mazgoti grindis. Moksli
ninkas 
matos kariškame anglų laive 
didėlę beždžionę 
kartu su jurininkais ir siūda- 
vusią, kaip ir jie, marškas,

- Protingiausias gyvuliukas es
ąs žinomo gamtininką p. Cher
ry Keariono šimpanzas. Jo 
vardas esąs Toto. Jo šimpan
zas esąs ypatingas gyvuliukas 
—padeda virtuvėje, mazgoja

Mastianas

sėdėdavusią

pats prausiasi, net dantis išši- 
skalauja. Su vaikais gražiau
siai žaidžia. Kartą Toto, ki
tų nepadedamas, pats išėmė iš 
butciio vyšnią, ' panaudojęs 
taip pat paties susirastą vir
balą vyšniai ištraukti (ko sa
ko, šiaip laukinis Afrikos ne
gras nebūtu sugalvojęs)—toks 
sumanumas stebinu mokytoją 
—gamtininką p. Keartoną. To
to, sako, esąs genijus tarp 
beždžionių. 4.

Amer. liet, jaunimo nuomone

POLACKlA’S HISTORIC ROLE TO LITHUANIA 
IS THAT OF HARLOT

The union of Lithuania and 
P: .ckia. Jogaila through his 
marriage to Jadwiga attempt
ed to sell out Lithuania to P •- 
lackia, but he f- rg'l about his 
cousin, Vytautas — Keistutis’

maeiju. žodžiu. Montrealo lie-i. " ''"T"’‘ .HtVA .<.v„ a:™ ! naus sukurtmo teturėjęs, kiek
pasimiręs Lenkijos maršalas 

j Pilsudskis. Jį įkūrė rašytoja 
M. Aukštaitė ir jos pastango
mis jis stiprėja ir auga. įgy
damas kasdien naujų, stiprių 
bendradarbių. Ispanijoje, sa
koma, gyvenęs žmogus, kurį 
literatūroje Don Kišotu vadi
na. Tarp žygių, kuriuos jis 
atliko, buvo kova su vėjo ma
lūno sparnais: jis manė, čia 
jo priešas ir įsikabinęs" bandė 
sulaikyti, šitą Don Kišoto ro-

i lę dabar montrealieČiams su- 
skaudžios, ne lietuviškos vaidino tariamoji “komunistų 

ir ne demokratinės, bet jas iš- frakcija”, jiezaunydama nie- 
špiitua noivs v<»m 11 r» iaf n į savo k”° v«r.Q oVvrin ,T«n at

tuviai atliko savo tautinę pa
reigą kaip pridera rimtiems ir 
susipratusiems lietuviams. Ver
ti pilno pagyrimo!

Vytauto klubo nariai pradė
jo vajų, norėdami atsikratyti 
komunistų įtakos, kuri siekė 
klubą pražudyti. Tuo tikslu 
nutarta neduoti komunistų 
agentui Kilikevičiui klube pro
gos kalbų sakyti ir, be <0, pa
šalinta iš narių tarpo Urbona
vičius. Tokios priemonės, tie
sa

nekultūringu elgesiu. Jų orga
nas (Liaudies Balsas) dabar I

į sukaitęs bando pėdas mėtyti, Į 
bet galima sakyti, kalnas tik

■ pelę pagimdė. Pavyzdžiui 
i vienas draugutis D. A. šaukia 
net giria .plyšta, būk VVS aky-Į 
rius varąs “fašistinę” frolitiką 
ir nori Vytauto klubą sugriau-

VV.Q oVvrij*

Visai kitaip skamba sovietų 
poeto Majakovskic. priešmirti-

Tame, kad mirštu, nekaltin
kite niek'i ir prašau neleisti 
paskalų. Su gyvenimu sąskai
tas suvedžiau. Kam minėti, ką ’ 
blogu esame padarę. Likite . 
laimingi. Mama, sesės ir drau-

ne (kitarns nepatariu)'*.
Tokio laiško turinys yra ne

aiškus ir sielos dramos prie
žastį tenka ieškoti ne tame, 
kas pasakyta, bet tame, apie 
ką nutylėta. Majakovskiu li
kimo draugas Sobolis rožė: 
“AŠ sudeginu save iš abiejų 
<ra!u Ir štai knatą* b.tio'ia^i

maitija (Samogitia). When Jo
gaila and Jadwxga had the 
rashness to ask vasscJage dues 

.from Vytautas and the Lith
uanian dukes Vytautas called 
an assembly to find cut if any 
one ever heard jf Lithuania 
or Žemaitija paying tribute to 
Polackia. The answer to Vy- 

“ tautas’ inquiry was a roaring, 
HiuncLrous “No”. Tbe answer 
figuratively raised the ro >f ■ f 
the assembly hall a few feet, 
it w;rs s . vehement. Jc gaila 
and Jadwiga had to yield and 
yield t» Vyiaut-.s; they dared 
n*t antagonize h;;n. J-gaila 
had t, turn over his brothers’ 
domain? to Vytautas, and Pu- 
lackia, nvnv too anxiuiis, had 
to pay tribute to Vytautas

posedly evangelizing German 
crusader knights :et Žalgiris 
(Tannenberg); it was the 
same Vytautas who was the 
most constructive and civiliz
ing influence in central Europe 
in the fifteenth century. Rul
ing with his beautiful, clever 
and vivacious wife, Anna, Vy
tautas had stretched Lithuania 
along the Dneiper River from 
the Baltic to the Black Sea 
A courageous warrior and an 
astute statesman was Vytau
tas, the hero of the 15th cen-

V. Daukintas, posto vadas, 
Laisvėje atitaisė nepagrįstą 
priekaištą. Ačiū jam ir už 
manęs gynimą. Betgi randu 
r e i k a 1 o šį tą’ pats pridėti?

A. Bimba, buvęs kandida
tas į 'Kings apskr. prokurorus, 
mane kaltina, kad. girdi, man 
“daug lengviau plepėti, negu 
rimtą darbai dirbti Lietuvos 
naudai”*.. Mm...

Taip rašo evoliucijos žmo
gus, 'kuris visomis keturiomis 
rėmė savo bendraminčių atsi
vestas rytų ordas dygstančiai 
Lietuvos 'nepriklausomybei už
gniaužti, o dabar “gina Lietu
vos nepriklausomybę” (visaip 
pravardžiuodamas L i e tu v oš 
valdžią) ir nesavu balsu šau
kia apie “lenkišką ir hitlerišką 
i m p erializmą” (nutylėdamas 
rusiškąjį, kuriam jis ligi šiol 
tarnauja). Taip rašo Lietuvo
je gimęs ir augęs lietuvių kil
mės amerikos pilietis, Stalino 
diktatūros (pakalikas, apie 
Amerikoje gimusį lietuvį, kuris 
1919 m. ginklu gynė savo tėvų 
kraštą nuo visokių imperialis
tų, kuris vėliau vėl ginklu va
davo Lietuvos pajūrį, ir kuris 
daug metų ėjo atsakingas pa
reigas Lietuvos tarnyboje, kai
po “laisvai samdomas svetim
šalis”... Ar reikia komentarų?

Kai Bimba ieškojo naujų 
žodžių Lietuvos “fašistams” 
smerkti, tai aš, su dr. M. Vini- 
ku ir mokslo draugais, advoka
tais V. Dragūnu ir J. Andziu
laičiu, tuo pačiu metu, pusdie
niui uždaręs savo įstaigą ir at
šaukęs 'kelis pasikalbėjimus su 
klientais, gaminau rezoliucijas, 
kurias kovo 20 d. susirinkime 
dalyvavęsr-^senas vilkas’’ re- 
porteris-amerikietis apibudino, 
kaipo “geriausią rašinį, kokį 
per daugelį metų esu skaitęs” 
ir kurias didžioji spauda cita
vo. Aišku, toiks komplimentas 
iš nešališko žurnalisto man ir 
mano kolęgoms teikė didelio 
moralinio pasitenkinimo, kad 
ir ne visi reda'ktorrai-rengėjai 
rado reikalinga atiduoti kreid- 
tą, kam priklauso.

Čornomorska Sic ir UDVO 
vadai, seni mano bičiuliai, te
lefonu teiravosi pas mane apie 
susirinkimo tikslus ir, rengėjų 
nekviesti, atžygiavo scenon. 
Jiems pakako, kad jų narys sė
dėjo estradoje. Lietuviai le
gionieriai, uniformos kepurė
mis kišenėse, jų tarpe būrelis 
hm* T ipfuvn« savanoriu, sto-

Polackia has 260,000 troops 
—Lithuania has a mere 25,000 
There is no doubt that Po- 
lackia’s number is "overwhelm
ing. But numbers reveal only 
surface and superficial 
strength. If one country has 10 
soldiers te another country’s 
one that does not mean that 
the former country i§ ten 
times stronger than the other. 
Polackia, do not underestimate 
I Uk’iQriipn PAijf »cr»» j»»,d vj»l»»r

• fcf7"lienuTvyrams patarTau nr- !Tas Vištas’
iti lietuvių ^kalbos mokyklėlę, 
i kurioje pramoktų «paakaityti ir! i
suprasti, kas lietuviu laikraš- j į ahmcmc. O Vida 
čiuose (ypatingai Vienybėje) < nAUJlEIHČ jJUJUML BAKU

T ft* it <;Lv " A*

hand over the province' »f 
dotia to Vytautas. Aggressive 
and fearless Vytautas fought 
thė Polaeks, the Russians, the 
w nite-ch ped German knights, 
the tartars and the Turks 
Wten this Lithuanian immor
tal saw that he could use ei
ther one tn Lithuania’s ad
vantage he did. H- was so 
clever that he even had the 
German crusaders fighting for 
Lithuania. It wąs Vytautas 
who stopped the onrush jf th.* 
Tartars and the Turks, and 
brought |wc and security t<»

*ons and daughters of Min
daugas. Gediminas, Keistutis, 
Algirdas and Vytautas. Pc- 
lackia should knew better than 
to make that mistake.

Every Lithuanian American 
«hould donate at least one dol
lar for the defense of Lithua
nian independence. Lithuania 
has the courage and talor but 
she must ahso have more 
tnry equipment. If we 
uanian Americans help 
uania in this r.our of 
Lietuva will not only get 
Vilnius', her historic

patrijotų” užmiršti, nors ir jų 
vardu rezoliucija prasidėjo. 
Bet tas davė progos “perkrikš
tams” naujai kaltinti kuklius 
didvyrius, kuriuos jų atvestos 
ordos nepriklausomybės karuo
se (pravardžiavo “geltonais- vel
niais” ir (kitaip. Taigi, ar gali
ma stebėtis, kad apjakėliai ne
galėjo “su žiburiu surasti” sa
lėje pilkų karžygių, kurių 
krauju ir pasiaukojimu Lietu
va atstatyta?

laivams^trūksta
JŪRININKŲ

t
LONDON. -- Anglija vbU 

diia, kuri paskyrė milžiniškas 
pinigų sumas naujų karo laivų 
statybai, dabar sutrupino, kad 
tiems kam laivams bus sunkti 
sudaryti patyrusių jūrininkų 
įgulas. Dabar varoma kampa
nija daugiau jaunų vyrų priim
ti į karo laivyno mokyklas ir Į many lands where before inly į 
net atšaukti ii atsargos kai ku- destruction, pillage aini ruin-j 
riuos senus jūrininkus ir ape- jatiou reigned; it was Vytautas 
o»H«tus i who finaly crushed thęh sup-

, rašoma. Dabar pridėsiu kitą 
|sveiką patarimą: pasimokykL 
! te patirti tikrus faktus ir tik 
jais pasiremiant daryti išva
das. Taip daro visi rimti žmo- 

iti. Tačiau labai gudriai nuty-’nės it tuo būdu kuriasi moks- 
Monfiami turi M- |į nenorėdamas paaiškinti, iš las, politika ir tas naujas pa-
fit vilnie hkito «« ko susidaro ta “fašistinė” po- saulis, kurį, tarp kitų, 1r ko- 

litika. kurią VVS skyrius taria- munistai, sakoma, norį mums, 
I mai varo? Montrealo lietuviai
jos namto. Kas klubą norėjo j su pirštu kelhių nepasiųs, ir 

Lithuanian Press Corporation jštiesų sugriauti? Visi Montre-mūsų komunistai,
93 Gr*s4 St.. Brookins. N Y. ak) lietuviai žino, kiek prakai- faktų tirti nepramokę, ne nau- 

Ito ir nemiegotų naktų komu-! ją pasaulį kuria, bet save Don 
jnistai praleido prieš keletą I Kilotais daro.
metų beplanuodami kaip čia |

mili-
Lnh-pavarde ir adreso.

oti rank raibiai netaugopmi

ikalatt aHretaokitt:
skaityti ir

Skelbkitės Vienybėje
Svečias

— Prezidentai.
-d^M
Redaktoriai.

lietuviams, sukurti. Siuvėjas
need 
back 

capital 
but also Trakai, her second
historical capital.

Pranas Aleksin
A. S. Trečiokai 
J. Smtfro< —- 
i. Tvriiava —
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KOKIE VALGIAI GALIMA GAMINTI Iš MORKŲ

į stalą su

ŠIO PAVASARIO MADOS

KAIP MAZGOJAMI ĮVAIRŪS ŠILKAI
9) Jei šilkas per šlapias— 

prosuoti per kitą medžiagą.

miltais iš- 
pakepti į

šilkas yra natūralus ir dirb
tinis. Natūralų šilką lengva 
valyti, palyginus su dirbtiniu,

Kiek- 
imama 
bulvių

Šokėja Ann Miller iš Radio City Music Hall, tarp lelijų 
ir Velykų papuošalų.

(Viršų) Irene Dunne šoka Ty
relio šokį Schuhplaettler

kol liks visai minkštos.

šaukštuką cukraus 
pastatyti, kad mor- 
sunka.
stiklui morkų įdė- 

vieną šaukštą

1938 m., Kovo-March 31 d.

Veda Ieva Trečiokienė

Morkų užkepimas
Morkas nuskusti, numazgoti 

ir smulkiai supiaustyli. Paskui 
kiekvienam morkų stiklui pilti 
1 arbatinį 
išmaišyti ir

VAIDRODIS PARODO MUMS, KAIP 
KITI MUS MATO

Kiekviena rūpestingesnė mo
teris pasirūpina iš anksto apie 
savo madas. Ji nori žinoti, 
kaip besiartinančiam sezonui 
reikia ruoštis ir ar tiks tie rū
bai, kuriuos ji pernai buvo pa
sisiuvusi, bet dar nespėjo nu
dėvėti.

Kiek galima spėti iš Pary
žiaus madų salonų, šio pavasa
rio rūbai ne kažikuo nuo per
nykščių tesiskirs. Paltų me
džiagos pasilieka tos ' pačios. 
Kas liečia jų formą, tenka pa- 

_ jgakyti, kad ju-o paltas^bus pa- 
prastesnis ir sportiškesnis. tuo 
jis bus ma-dnesnis. Juose ga
lės būti plačios per nugarą siū
lės arba jie galės būti perjuos
ti dirželiais liemenyje. Po pal
tu pasivelikami rūbai, kaip ir 
pereitą sezoną, suknelė su ja- 
ikufe, arba sijonas su bliuskute 
ir virš jos—megstinukas arba 
liemenė. Liemenė turi būti be 
rankovių dekoltuota ir kietai 
užsegta. Megstinukai šį pa
vasarį taip pat savo formą pa
keis. Jie bus labiau panašūs į 

__ liemenę be apikaklės._______
Dienoms einant šiltyn, mo

terys galės iš eilės viena po 
kito tuos rūbus numesti: pir
miau paltą, vėliau megst-inuką

*=diemenes ,kol bepaliks viena 
suknelė, šis rūbų sutvarkymas 
todėl tenka laikyti labai prak
tišku, nes jis susideda iš at
skirų dalių ir leidžia variaci
jos moterims, pareikšti savo 
skonį. . •'

Smulkesni mados pasikeiti
mai, ypatingai medžiagos spal
vos, aplamai, visuomenei pri
klauso daugiausia nuo skonio.

► Mada nustato tiktai bendrus 
dėsnius, palikdama pačioms 
moterims laisvos iniciatyvos 
jos smulkmenas keisti priklau- 
so m ar n u o to. kas labiausiai- 
joms tinka veidui ir kūno li
nijoms. čia jokių suvaržymų 
niekuomet būti negali.

Dabar^ėjus į madą naujo
viškiems be apikaklės megsti- 
nukams ir liemenėms, bliusku- 
tės užima vieną iš pirmųjų vie
tų. nes žymi dalis'po viršutinio 
rūbo bus matoma. Tas leis mo
terims pritaikyti visokias for
mas ir kombinacijas rinkti sau 
bliuskutėms įvairias medžiagas 
ir spalvas. Bet, žinoma, vis
kas ir čia turi būti daroma su 
skoniu ir pritaikyta kirpimui 
ir spalvai. Aplamai šioje sri
tyje suteikiama pačioms mote
rims daug laisvės pasirinkti, 
kas kuriai labiau tinka.

Kaip apsaugoti savo žiemi
nius rūbus, kad kandys nesu-* 
estę ir kaip nebrangiai, bei 
tinkamai rūbus ir išpuošimą 
prisitaikyt ? Matykim save, 
kaip kiti mus mato. Save kri- 

tikuokim, kad to nedarytų 
kiti.

(Žiupsnys motorinis patari
mu iš Valaičio Radio Moterų 

žinių vedėjos Onos 
Valaitienės)

kailių visai nelaikyti namie, 
bet atiduoti J vadinamą kailių 
apsaugą—Summer fur storage, 
nes vasaras karštis išdžiovina 
natūrališkąjį kailio aliejų ir 
kitą sezoną kailį išėmus jis at
rodo “numiręs” ir senas. Jokio 
balto kailio nepatariama pa
dėti žiemai -neišvalius, nes ru
denį kartais visai nėra jokio 
galimumo jo išvalyti. Patarti
na sudėjus su “Camphor balls” 
suvynioti į mėlyną popierą ar
ba medžiagą, nes tai palaiko 
natūrališką spalvą.

Senovėje, kada veidrodžių 
nebuvo, moterys, tik žiūrėda
mos į vandeni galėdavo pama
tyti savo atvaizdą. Žinome pa
saką, kad Nareizas sykį pama
tęs save vandenyje, save įsi
mylėjo ir iš meilės sutirpo, o 
jo vietoje dabar turime jo 
vardu gėlę...

Veidrodžiai pradėta naudo
ti dar Romos civilacijos laikais. 
Jie būdavo metaliniai. Taip 
pat turėti veidrodį buvo dide
lė prabanga. Paprasti žmones 
jų nė neturėdavo, tik aristo
kratai.

Mūsų laikais veidrodis vra 
tobulas ir nėra laikomas pra
banga. bet būtiniausiu gyven- 
nime daiktu.

Kiekviena moteris savo na
muose turi turėti tinkamą 
veidrodį, geriausiai turėti di
delį veidrodi, kad galėtum visa 
save matyti ir stalo veidrodį 
vadinamą trilypį—iš trijų pu
sių. Puošiantis veidą ir plau
kus svarbu save matytis, ne 

Tlk~iš~~ priešakio, bet ir iš- šonų 
ir užpakalio. Atminkime, kad 
kiti i mus žiūri iš visų pusių.

Dažnai matyt moterų su 
pudra ausyse ir plaukuose ar
ba daugiau raudonumo ant 
vieno žando, negu ant kito. 
Pirm, negu eiti į gatvę, ^reikia 
stropiai apsižiūrėti!

Labai svarbu, kad veidrodis 
būtų gerai apšviestas, nes kiti 
mus daug aiškiau ir geriau ma
to, negu mes pačios save ma
tomės, nors ir geriausiam veid
rodyje. Save visą matyti svar- 
bu turėti didelis veidrodis. 
Rengdamosis , matykime, kaip 
atrodanti, išstudijuokim savo 
suknelę, kaip atrodo, gal per- 
trumpa ar perilga. Daug mo
terų, pasižiūrėjusios į save 
veidrodyje, nepadarytų tokių 
klaidų, kaip pavyzdžiui, apy
stores žemos, moterys užside
da skrybėlę dideliais -bryliais, 
kuri mažą moterį padaro dar 
mažesne. Arba plonos, aukš
tos užsivelka suknelę labai tie
siom linijom, kirpta ir dar be 
diržo: ji atrodo tikrai, kaip 
šakalys. Todėl turint didelį 
veidrodį ir gerai į save įsižiū-

rėjusios, labai lengva daug to
kių klaidų pašalinti ir save ži
nant, daug lengviau prisitai
kyti kosmetiką ir apsirėdymą.

Hollywoodo filmų artistė Irene 
Dunne savo naujam .paveiksle 
“The Joy Of Living”, RKO fil
mą, kartu su Tyrolio kalnų gy
ventojais šoka liaudies šokius. 
Filmoje dalyvauja ir žinomas 
artistas Douglas Fairbans, Jr. 
Irene Dnne yra viena iš tų fil
mų artisčių, kuri 
(paprastai gražiai 
savo filmose.

Toliau 1 
ti keptuvėn 
sviesto, sudėti morkas ir pa
spirginti, gerai maišant

Paskui sudėti į puoduką, 
užpilti tiek grietinės, kad ap
semtų ir pastatyti į nelabai 
karštą pečiuką. Pakepinti 
apie 15—20 miliutų ir duoti į 
stalą prie šviežios mėsos.

Morkų pudingas
Pudingui paprastai vartoja

nt) .faunos, bei senos mor- 
Jas reikia nuskusti, su

sv. sviesto, 1 pakelį kepimo 
miltelių ir 1/3 sv. miltų. Vis
ką gerai išmaišyti. Likusius 
6 kiaušinių baltymus suplakti 
į putą. Sudėti į paruoštą ma
sę, atsargiai išmaišyti, supilti 
į sviestu išteptą ir 
barstytą formą ir 
pečiuką.

Kai iškeps, duoti 
Ivdvtu sviestu. V f

Morkų kisielius
Nuskustas ir numazgotas 

morkas išvirti vandenyje^} ku
rį įdėti gabaliuką cinamono.

Kai morkos visai išvirs su
tarkuoti stambiai tarkuojan
čia tarka, sudėti atgal į vande
nį, kuriame virė, ir įdėti cu
kraus, kad būtų saldus.

Užkaisti ant ugnies, 
vienam stiklui sunkos 
1 valgomas šaukštas
krakmolo. Kratkmolą reikia at
skiesti šaltu vandeniu ir, kai 
sunka užvirs, atsargiai pilti 
gerai maišant mediniu šaukštu. 
Supylus užvirinti ir nukaisti. 
Sudėti į kokį nors bliūduką ir 
pastatyti šaltoj vietoj, kad at
auštų. Į stalą duodama šaltas.

• Prie jo paduoti saldų pieną.

visuomet ne- 
rėdosi visose

mos 
k 06.
dėti į verdantį vandenį ir vi
rinti
Tada išgriebti iš vandens ir su
malti mėsos malamąja mašinė
le bei pertrinti per sietelį. Mor
kų košės turi būti 2 svarai.

Paskui paimti 6 trynius, 
įdėti 6 smulkiai supiaustytus 
ir paspirgintus svogūnus, tru
putį grūstų pipirų ir viską su
dėti į morkų košę. Pridėti 1/3

dėlės šilumos. Dirbtinis šilkas 
bijo šarmų, šilumos, drėgmės, 
rūgšties ir kt. Todėl su juo rei
kia labai atsargiai elgtis.

Bet kokį šilką valant, reikia 
prisilaikyti šių taisyklių:

1) Darbą atlikti greitai.
2) Vanduo turi būti beveik 

šaltas.
Kaip vyrai gali Įspėti moters būdą 3) Nevartoti jokios šarminės 

medžiagos, pav., stipraus mui-

Pamerkti šilką keletui minu- 
tų į truputį drungno lietaus 
vandens ir tik jei rūbas smar
kiai įdėvėtas, galima vandenį 
šiek tiek įmuiluoti. Jei yra la
bai nešvarių dėmių, galima 
prieš pamerkiant uždėti ant jų 
truputį borakso.

Vėliau iš šito vandens išim
ti, nuspausti ir plauti vande
nyje su ištirpytu geru muilu. 
Geriausia vartojama muilo

Kandys ir kaip nuo jų drabu
žius išsaugoti?

Orui atšilus šeimininkėms 
rūpi, ne tik sutvarkyti vasa
rinius drabužius, bet ir per va
sarą apsaugoti žieminius. Di
džiausias kailių ir vilnonių 
daiktų priešas yra kandys 
(moths). Žmogus nuo senų 
senovės kovoja prieš juos. Net 
Biblijoje kandys minimos, kaip 
blėdies darytojos.

Kandys gali atsirasti 
•kuriuo metų laiku, taip pat 
Ii kas nors pu atsitiktinai
nešti. Žinoma, tinkamai apsi
saugojus, jos nesivels, bet jei
gu šeimininkė kartais neapsi
žiūri, tai- jos padaro labai 
daug nuostolių, sugadindamos

Šiais sunkiais depresijos lai
kais kiekvienas stengiasi su
mažinti savo biudžetą, ir kiek- 
vienas nori žinoti, kaip tą dar
bą galima atlikti namie. Todėl 
vyniojant reikia labai stropiai 
dirbti.

Geriausia viską sudėti į spe
cialius krepšius arba cedrines 
dėžes. Cedrines dėžės yra 
riausios, nes cedro aliejus 
ras kailiams ir jo kandys 
gali perk esti. Agrikultūros
legijos antalogistas J. A. Mon
roe iš North Dacota, pataria 
visus drabužius išimti ir gerai 
prieš saulę išdžiovinti nors sy
kį per mėnesį.

ge
ge- 
ne- 
ko-

bet
ga- 
už-

Aksominių suknelių nepa
tartina pakabinti ant kabeklių, 
bet sulankstyti — ties susiuvi
mais, kiek galima mažiau su- 
Mbrittžvti mrikimwiw i vidnri
plonyčio popierio, kuris me-' 
džiagos nesubrūžytų. Sudėjus 
visu drabužius, apžiūrėt, krep

šiuose. Bet kaip tik drabužiai ■ šius ir dėžes, kad nebūtų io- 
kokį mėnesį nenaudojami, [ kiu skylių, nes visas darbas 
kandys tuoj juose ir įsiveisia. įgali nueit niekais. Negailėkite
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Kandys yra tikros “aristo
kratės”. nes jos visados pasi
renka tik geriausius vilnonius 
arba kailinius daiktus.

Keletas patarimų, kaip kan
džių apsisaugoti. Pirmiausiai 
visi padedamieji daiktai turi 
būti gerai išvalyti: ne tik dra
bužiai, bet ir visos spintos, šė
pos, d£žės, krepšiai... Mažiau
sias daiktas reikia išnešti— 
prieš saulę, išdžiovint.

Waldorf-Astoriai valytojas [švirkškite. Tas kandis 
Wolf S. Landsman, patartai i kys ar sunaikins.

dus ir kitus vilnonius daiktus. 
Kandys niekados neatsiranda 
nuolatos naudojamuose drabu-

i pridėt gerai kam porinių rutu-' 
liuku—camphor balls arba

i smulkios naftalinos. Camphor 
s balls geriausia sudėti į mažus 
plonos medžiagos krepšiukus

i ir tik tada dėti tarp drabužių. 
Galima vaistinėse gauti tokio 
skystimo ir juo iššvirkšti visas I 
šėpas. Taip pat yra geras na- Į 
minis vaistas. Pasidaryti, mai- 
švkit: vieną unciją (ounce) so- 

idium plousilicate su galionu 
[šilto vandens, ir juo šėpas iš- 

nuvai-

%.
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“ —Čia paduodama žiupsnel is 
praktiškos astrologijos, pagal 
kurią galima pažinti moters 
būdą ir palinkimus.

Moteris, gimusi tarp kovo 21 
ir balandžio 20 d. yra 
žvaigždyno įtakoje.

Tai vadovo prigimties 
ris. Ji yra garbėtroška, 
gyva ir drąsi. Tai tikra 
duktė, kuri iš savo vyro reika
lauja daug takto ir kantrybės. 
Ji turi labai judrią dvasią kar
tais net perdaug judrią ir ge
rai padarytų, jei pirma savo 
sumanymus apsvarstytų, o pas
kui juos vykdytų. Ji pernelyg 
kritiška, taigi ir čia vyras turi 
progos išmėginti savo kantry
bę.

Jos žvaigždės spalvos turi 
visus raudonos spalvos niuan
sus. Jos mėgiamos gėlės yra 
anemonai ir erškėtrožės. Jos 
mėgiamas akmuo yra ametis
tas ir deimantas. Jei tokia mo
teris įsimyli, tai ji pasidaro la
bai romantiška ir iš jos sielos 
trykšta begalės aistringų jaus
mų. Tačiau ji nesirūpina su
kurti ramų šeimos židinį 
harmonija 
mauja.

Moteris, 
džio 21 ir 
žvaigždyno įtakoje.

Tai ramaus būdo moteris. Su 
ja lengva sugyventi, nes ji lin
kusi savo keliais vaikščioti, bet 
nieko prieš neturi, jeigu ir kiti apžiūrėkime save iš visų pusių 
jos gyvenimo keliais vaikščio- sudėtiniame veidrodyje. Ne- 
ja. Bet jeigu ji užpyksta, tai viena aukšta moteris, užsidė- 

I jau s u nikų ją nuraminti. Tokių i jusi namie savo naują skrybė- 
moterų vyrai būkite atsargūs, laitę, kuri, sėdint pas modistę 

Į Meilėje ji nesutinka didelių /atrodė visai proporcinga, ne- 
kliūčių, nes kas yra gimęs ver- i ntaloniai nustemba, pamačiu- 

! šio žvaigždės įtakoje, tas yra! si ant galvos kažkokį kupsteli, 
jautrios širdies ir švelnus. To- Mėginkime naujas šukuose- 
kį žmogų .nuolat laimina skais-1 nas. Jeigu ir negali skirti tam 
ti Veneros ranka. Jos pergeraidaug laiko arba eiti pas kir-

jos ine kiek

gimusi tarp 
gegužės yra

avino

mote- 
narsi, 
avino

nes 
neido-

balan- 
veršio

Vicki lister, Ida Vollmer ir 
Kay Sutton, žinomos RKO 
gražuolės artistes, kurios pa
sižymi pavyzdingu plaukų

Moteris, gimusi tarp ^egu- 
žės 22 ir tarp birželio 21 d., 
yra dvynių žvaigždyno įtakoj.

šito tipo moteris yra labai 
plačios dvasios. Tai jos gero
ji, bet kartu ir silpnoji pusė. 
Tokios notūros, turinčios gilų 
ir išvystytą protą. Dažniausiai 
turi jautrius nervus, o neretai 
ir nesurastenikės, būna.

Tokių moterų mėgiamos 
spalvos yra geltona, oranžinė, 
juodai mėlyna ir auksinė. Mė
giamos gėlės: mirta ir gegužės 
varpeliai. Mėgiamiausi akme
nys yra markazitas, berilas, 
agatas ir topazas. Dvynių mo
teris iš prigimties yra gera mo
tina ir turi nepaprastą švel
numo dovaną. Jei tokios mo
ters vyras yra išmintingas, tai 
jis joje sugebės atsikirti dvi 
asmenybes, kurių kiekviena jų
jų stato skirtingus gyvenimo 
reikalavimus. Supratus jos 
dvilypi charakterį, kali sukurti 
laimingą gyvenimą.

4) Nevartoti krakmolo.
5) Negręžti ir nesukti.
6) Nevartoti per karšto pro

so.

Skalauti drungnu vandeniu, 
į kurį galima įdėti truputį la- 
zurkos. . . ....

SKRYBĖLIŲ MADOS
Viena iš svarbiausiu detaliu 

yra skrybėlė.
Reikia pašvęsti kiek laiko, 

norint išsirinkti tą, kuri tinka
ma. Pirmiausia užsidekime ją 
sėdėdamos ir išstudijuokime 
kiekvieną jos kampą veidrody
je. Pagalvokime atsistojusios

7) Neperdžiovinti.
8) Prosuoti, tuoj išplovus.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

PALAIKO SAVAITINI IŠPLAUKIMĄ 
iš t / 

New Yorko į Cherburgą ir Southampton
QUEEN MARY 
  pasaulio naujausias laivas ----------  

į. » - . •>-■*<-***» * *

ir kiti panašiai žvmuj Cunard White' Star lųivsi 

AQUITANIA. BRITANNIC GEORGIC 
EKSKURSUOSSPECIALUS

AMERTK. LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTU SĄJUNGOS EKSKURSIJA 

AQUITANIA Birželio—June 15 
Liepos—July 13

PIRMYN CHORO 
DRAUGIJA 

BRITANNIC—Birž.—^June

SPECIALE

LANCASTRIA—Gegužės (May) 21 d.
Ar norite žinoti, kaip galima gimines atsivežti ii Lietuvos?

Atsiųskite laiikų, prašydami “Prepaid Booklet-'’ Gausite veltui!
Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės j

EKSKURSIJA I KLAIPĖDĄ*

COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

FIRST NATIONAL BANK, 
Wyoming A Spruce St*., Scranton, 

i Vf. KERBELTS,
183 E. Main St.. Amsterdam, N. Y.

A. S. TREČIOKAS.
314 Walnut St.. Newark, N. J. ,

L VASILIAUSKAS.
814 Bank St., Waterbury, Conn.

p«.

VIENYBE TRAVEL BUREAU.
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

J. SEKYS,
433 Park St., Hartford, Conn.

4. VARASHIS.
1200 Carton St., Pitttburgh, Pa,

C. J. ^'OSHNER,
1905 Carton St., Pittsburgh, Pa.

P. MOLIS,
1730 — 24th St.. Detroit. Mich.

MES ATLIEKAME PIGIAI IR GERAIi

neš vra įvairių nesusipratimų 
šaltinis. Manoma, 'kad tokiai 
moteriai geriausia tinka vy
ras, gimęs mergelės arba ak
mens ožio žvaigždynų jtaknje. 
Jos žvaigždės spalvos yra bal
ta, matinė geltona, matinė ža- plaukais nieko negalima pada-j 
lia, švelniai mėlyna ir oranži-1 ryti”. Kantriai išmėgingime Į 
miai raudona. Jos mėgiamos i keletą naujų šukuosenų. Jeigu i 
gėlės yra žibutės ir narcizai, veidas yra pailgas, reikėtų pa-’ 
o iš brangakmenių labiausiai I mėginti šukuotis taip, kad jam 
mėgsta smaragdą, achatą. be- būtų suteikiama apvalumo ir 
rilą. jaspirą, koralus ir kar- tada šukuoti plaukus į užpa- 
neolą. Charakteringas tokių kalį, o į nriekį paversti juos 
moterų bruožas konservatiz 
mas ir net užsispyrimas. Ta-4gu 
čiau tokia moteris yra gera šei-| kiai 
mininkė ir motina, myli gerą j dar;

‘[ ir elegantišką cryvenima ir die-[ čia iš už au$ų. kad sudarytų 
l vina tą vyrą, kuris gerbia • — -*»

I jausmingumą.

senų lengvai padaroma.
Pirmiausia, nenusiminkim ir 

neikim pas kirpėją, nusistačiu- 
sios. kad nieko gražaus nepa-1 
sfeeks padaryti. Nesakykim iš i 
anksto: “žinau, kad su mano Į

gracingomis garbanomis. Jei- 
veidas yra apvalus su ryi- 
s žandikauliais, patartina 
fti plačias garbanas, kylan-

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
SIOKARTfiS 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS

ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS 
ATVIRUTES

IR KITUS 
SPAUDOS DARBUS

LITHUANIAN PRESS CORPORATION 
193 Grand Street Brooklyn, N. Y

jos i aplink veidą gražiu® rėmelius.
I jų neplatindamos.
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ALUS iš krano irLANKĖSI WASHINGTONE

495 Grand Street

A. Šrupskts, savininkas

se-

ko-

dą rytą Šv. Trejybės bažnyčio- pridavė Joseph Gizow
iš Den vii le. N. J. prisių

5.00

$125.00

’ PRANEŠIMAS

5.00

7.40

Viso išmokėta $205.23

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus

prie upe-

10.00
18.00

Pinigų liko $1,001.61
Moterų Vienvbės auka 100.00 

C v

•ašį

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N.

JI

Taigi, dar kartą parodykime 
savo solidarumą Lietuvos Ne- 
prkilausomybei ginti. Dalyvau- 

. kime kovo 31 d. susirinkime.
Krivūlė

pirm.
— sekr.-ižd.
S. E. Vitaitis

50 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.

Tri.l Trtugle 5-3622
BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai p. p.

19.83
20.00

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo Williamsburg© ofių | 

522 BEDFORD AVE

Brooklyn, N. Y
EVERGREEN 7-2306

Ir $5.00 aukota ant mišių tus Lietuvos gynimui .. 
už Darių ir Girėną. Mišios bus 
atlaikytos liepos 17 d. 8 vai. j 
ryte šv. Trejybės . bažnyčioje,

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

AI DONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS |
61-02 Grand Avenue

Maspeth, L. I. 8
Tel. Havemeyer 8-2977 |

Jeigu Jums skauda galvą naudo 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite Al- 
J DONE

Vienybė
1938 m., Kovo-March 31

ii?-.life

Į-

.G

r,

KOVO 31 D. MITINGAS INEWARKlECIAl ŽADA NU- 
I PIRKTI 5 BOMBONEŠIUS

Tautinių (rrganizacijų jung-į 
tinis komitetas rengia protesto | 
susirinkimą Grand Paradise j 
salėje ketvirtadienio vakare,! buvo sušauktas viešas 
kovo 31 d., paskutinę lenkų ui- Į katalikų susirinkimas, 
timatumo dieną, kai galutinai i vo atnaujintas 
paaiškės pastarieji įvykiai len- i Į_mas skvrius 
kų-lietuvių santykiuose.

Lenkų peršama “brolybė” 
Lietuvai ir lenkų vartojamos 
“broliškos” priemonės tai bro
lybei sutvirtinti, sukėlė susirū
pinimo mūsų kaimynuose. Lat
viai ir estai, nepaisydami savo 
vyriausybių nusistatymo, nu
mato toli siekiančias lenkų už
mačias ir priverstiną “brolybę” 
ir “globą” Latvijai ir Estijai, 
“Lenkijos infliantams”. Todėl 
vietos latviai ir estai, Baltijos- 
Amerikos Draugijos narių ini
ciatyva, nutarė dalyvauti šia
me protesto mitinge ir rišti sa
vo likimą su lietuvių likimu. 
Tai didelis šio Draugijos nuo
pelnas. Svarbu, kad daugiau 
mūsų tautiečių suprastų ben
dradarbiavimo su savo kaimy
nais svarbą ir skaitlingai stotų 
darban, taptų draugijos na
riais, dar labiau stiprinant tik
rąją brolybę ir draugingumą.

Apart šių mūsų kaimynų, 
mitinge ijžosi dalyvauti ir mū
sų pietų kaimynai. Ukrainai. 
Jų uniformuoti daliniai ir kal
bėtojai irgi dalyvaus mitinge.

Tautiniu organizacijų komi
tetas kalbėti pa k vi etė p. J. 
Tysliavą, dr. M. J. Vmiką, 
adv. K. Jurgėlą, dr. B. K. Ven
cių, kun. J. Balkūną, A. Alek
ną, S. Strazdą ir A. Bimbą, 
bei porą kitų kalbėtojų, kurie 
nupasakos tikruosius vėliausius 
įvykius.

Vietos A. L. L. Dariaus-Gi
rėno postas dalyvaus organi
zuotai ir nutiks savo ginklo 
draugus, kitataučius veteranus. 
Kun. J. Laurinaičio vadovau
jamas berniukų orkestras irgi 
dalyvaus. Bus visų parapijų 
klebonai.

Newark, N. J. — K 
po sumos parapijos 

lietuvių 
kur bu- 

Tautos Fondo 
, kuris seniau bu- 

| vo daug nuveikęs Lietuvos la
bui.

Susirinkimą atidarė kun. 
Ig. Kelmelis, kalbėjo muz. A. 
Stanišauskas, P. Alseika. J. 
Žemaitis, S. Gudas, J. Jasaitis, 
ir kiti. Jo diskusijų visi vien
balsiai nutarė atgaivinti Tau
tos Fondo skyrių, ir buvo iš
rinkta valdyba: pirm. P. Al
seika, vicepirm. K. Strolis, 
ražtin. A. Stanišauskas ir Al. 
Ponelis, ižd. kun. Ig. Kelmelis, 
komisijos nariais pasiliko, J. 
Žemaitis, S. Gudas, S. Pocius, 
V. Ambrazevičius, A. Didelis, 
P. Kilda, J. Krukauskas, J. 
Stočkus.

Nutarta šaukti viešą Newar- 
ko ir apylinkės lietuvių susi
rinkimą penktadienį balandžio 
8 d. šv. Jurgio Draugijos sa
lėje 8 vai. va-k., kur bus pa
kviesti geri kalbėtojai, kurie 
nušvies dabartinę Lietuvos pa
dėtį. Newarkieciai pasirinko 
sau obalsį tiek pinigų sukelti, 
kad galėtų kelius bombonešius 
nupirkti ir į Lietuvą pasiųsti.

Tad visi dabar į Tautos Fon
do darbą. Tam pat susirinki- 
me buvo priimta rezohuci; 
kuri pasiųsta Eltai į Kauną.

No. Arlington, N. J. —~ Šio
mis dienomis p. Petrulis su sa
vo žmona buvo išvaža vęs į 
Washington, D. C. pažiūrėti 
žydinčių japoniškų vyšnių žie
dų.

Kelionė labad gerai pasisekeo 
ir visi laimingai grįžo namo.

J. Trečiokienė

••

. .vH-

■

•••

r M. v.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

168 GRAND STREET,
Tri.: Evtrtrtta 8-7179

fcttgCULAE SAJSC

NOVOCEN LABORATORIES

FLATBUSH OFISAS:

J 
g 
5 o

Pasaulinės parodos modeliai. — New Yorko Pasaulinės Parodos Komisija žiūri nau
jų modelių, pagal kuriuos bus pastatyti paviljonai pasaulinėje parodoje.

IŠ NEWARK0 LIETUVIU 
VEIKIMO

Reikalavimai 151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Vasiliauskas ir Tamkiūte 
. rengia koncertu 

maršrutą
Teko sužinoti, kad p-lė Vio

leta Tamkiūtė ir Alekas Vasi
liauskas, žinomi dainininkai 
rengiasi prie koncertinio marš
ruto. Pirmutinis koncertas į- 
vyksta Philadelphijos koloni
joj, gegužės 1 d., Lietuviu Tau
tiškoj svetainėje, 928 E. Moya- 
mensing Avė.

Gegužės 8 d. koncertuos 
Newarke, o vėliau rudenį ren
giasi aplankyti net ir tolimes
nes kolonijas, 'kaip Boston, 
Pittsburgh. Detroit, Cleveland, 
Chicago, Montrealo ir kitas.

Rep.

Lietuviu Kriaučių A. C. W. 
of A. lokalo 54 ir Lietuvių 
Kriaučių Neprigulmingo Klubo 
piknikas įvyks liepos 16 d., 
Dexter Park. Prašome 'kitų lie
tuvių organizacijų virš minė
tą dieną nedaryti parengimų, 
kad neįvyktų nesmagumų vie
niems ir kitiems.

TARZANAS GALINGASIS

NEWARK, N. J. —Visiems 
Newarko lietuviams praneša
me, kad nuo minėjimo Lietuvos 
Nepriklausomybės vasario 20 
d. viso pajamų ta vakara buvo 

$84.15 
Viso išlaidų buvo $60.85 
Pelno liko nuo to va-

'karo" $23.30
Visas pelnas buvo išskirsty

tas šiems reikalams: aukota 
ant mišių $5.00 už žuvusius 
kareivius, kurie kovojo už Lie
tuvos laisvę. Mišios bus atlai
kytos balandžio 9 d.. 8 valau-

Buvo likę nuo dviejų metu 
ne užmok eta sąskaita Stasiui 
Počiui $7.25.j*Pocius aukavo 
$2.25 ginklų fondui ir jam už
mokėta $5.00.

$5.00 buvo“pasiųsta Lietuvos 
Ginklų Fondui. Pas iždininką 
liko $2.30. Smulkesnes žinias 
išgirsite viešam susirinkime.

Vas. 16 Bendras Komitetas:
Pirm. Albinas Ponelis
Rašt. J. Krukauskas
Ižd. V. Lukošiūnas

žemes. O nuo viršukalnio už
pakalyje saugojo Tarzano 
kiekvieną judesį būrys ginkluo 
tų žiaurių vyrų. Šie laukiniai 
kariai buvo tarp vikrūs ir at
sargūs, kad vos Tarzanas pasi
kreipė į juos, jie staiga alėpė-

Artistė dain. Jonė Žukauskaitė, n e s e - 
niai atvykusi iš Italijos ir Lietuvos, daina
vimo mokslus baigusi Italijoje ir pasek
mingai koncertuoja Amerikoje. Giedos ~ .

bažnytiniam koncerte rengiamam šv. Ce
cilijos choro, šv. Trejybės b a ž n y čioje, 
Newark, N. J., balandžio 10 d. 7:30 vai. 
vakare.

Laikinojo Lietuvos Gynimo 
Komiteto oficiale apyskaita

Laikinojo Lietuvos Gynimo 
Komiteto susirinkime kovo 24 
d. iždininko J. Laučkos patiek
ta ir susirinkimo užgirta 
kanti apyskaita:

Masiniame susirinkime 
vo 20 d. sudėta auku

...... ? $1,201.84 
Tėvynės red. Vitaitis

Viso pajamų $1,206.84
Išmokėta:
Už svetainę ............
Plakatai susirinkimo 
skelbimui .................
Pašto ženklai .........
Telegramai ir telefo
nai .............................
Kalbėtojo kelionė 
Rezoliucijų išsiuntinė
jimas .........................
Rezoliucijų, laiškų ir 
vokų spauda .............

Tarzanas atsigulė prie upelio 
atsigerti, nes buvo labai ištroš
kęs. Po begalo sunkios kelio
nės iper kalnu* ir griovius, jis 
buvo labai pailsęs. Be to per
eitą naktį jam kliudė
klajojantys leopardai. Dėl to 
pasistiprinęs vandeniu, jis at 
sigulė

miegoti

prie upelio pasilsėti.

Viso į Lietuvą pa
siųsta ................... $1,101.61
Aukščiau pažymėta suma 

Lietuvos Ginklų Fondui kab- 
legrama pasiųsta kovo 
1938 m. Nuoširdžiai 
siems aukojusiems!

Laikinojo Lietuvos 
Komiteto vardu,

S. E. Vitaitis —
J. Laučka

TAISYKLES AMERIKOS
PILIETYBEI GAUTI

Vienybėje gauta naujas 
siuntinys lietuviškai ir angliš
kai spausdintų Jungtinių Ame
rikos Valstybių vadovėlių pilie
tybei gauti. Visi asmenys, ku
rie nori gauti pilietybę turėtų 
šitas knygeles įsigyti. Jose ra
site visas reikalingas informa
cijas pilietybės reikalais.

Skelbkitės Vienybėje

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.
Te!.: CUm. 6-9108

T. Kulber .
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

Reikalinga namų ruošos darbininkė.
Gera alga. Kambarys gyventi.

Telefonuokite; Shoreroad 5-4644 
(75—76)

Bukšnaitis

kitame

Vienybes
numeryje

jo d., 
ačiū vi-

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MAin 4-8746

Kas bus 
toliau — 
rinrekitp

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS

Nors saulė buvo dar aukštai, 
Tarzaną* išsitiesė pakrūmyje 
pasnausti. Nežinomi kariai, 
besikalbėdami pašnabždomis 
ir laikydamiesi pavėjui, arti- 

edė 
k u-

nosi prie Tarzano. Juos i 
vienas žymiausias laukinis, 
rį kiti vadino Lordu. Tasai 
das parodė kiekvienam, kaip ir

i r^ik veikti.

Atsargiai visi kariai apėjo ap
link Tarzaną iš visų pusių. Pa
prastai Tarzanas būtų be abe
jojimo išgirdęs menkiausią šla
mėjimą. Bet dabar, nuovargio 
nukankintas Tarzanas rainiai 
miegojo ir nejautė, kaip neži
nomi priešai apsupo jį ii visų 
pusių, atstatę į jį savo aštrius 
iešmus.

PIRMOS RUS1ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-6? So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokiai Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SKAITYKITE VIENYBĘ




